


GRÅ RÄV MED JAP-MOTOR
Den populäraste motortypen inom mo

torcykel världen just nu är en två- 
cylindrig motor med cylindrarna stående 

sida vid sida och med vevaxeln pä tvären 
i ramen. Gemensamt för alla sådana ma
skiner. som sett dagens ljus de sista åren, 
liar varit att ventilerna suttit i topplocket. 
Nu kommer emellertid en ny version av 
ovannämnda motortyp med sidventiler. 
Märket är A. J. W. ( förkortning av A. J. 
Wheaton) och" typbeteckningen »Grey 
Fox», d. v. s. »Grå räven». A. J. W.-fab- 
riken som ligger i Boumemouth på Eng
lands sydkust är mycket liten och dess till
verkning föga industrialiserad, varför 
»Grå räven», vid sidan av en specialma
skin för »Speedway», är dess enda modell 
i produktion f. n. A J. W.-maskinerna 
är föga kända i Sverige, varför det kan 
vara pä sin plats att tala om att fabriken 
grundades 1926 av boktryckaren, ingenjö
ren och motorcykelentusiastcn A J. Whea
ton. Före kriget omfattade produktions- 
programmet halvdussinet olika modeller 
från 1.000 cm3 ner till »lättviktarc» pä 98 
cm3 och dä, liksom nu, byggdes motorer
na av Jap, raccrfabriken, som blivit 
världsberömd för sina rundbanemotorer. 
A J. W. gör endast själva cykeln.

Japmotom i »Grå Räven» har cylinder
dimensionerna diameter 63,5 mm och slag
längd 78 mm, vilket ger en slagvolym av 
494 cm3. Cylinderblocket är av gjutjärn, 
medan cylindertoppen, som är avtagbar, 
tillverkas av lättmctali (aluminiumlege
ring). Ventilerna styras liksom i B. S. 
A:s och Nortons tväcylindriga toppven- 
tilmodcller av endast en kamaxel. Denna 
är kedjedriven. En enda förgasare leve
rerar gasblandningen till båda cylindrarna. 
Den är originellt nog placerad framför 
cylindern mellan de bäda avgasportarna. 
Ingen oljepump finnes. Vevstakarnas stor
ändar doppar i oljan i sumpen och slungar 
den omkring i motorn. Växellådan är, som 
alltid på brittiska maskiner, separat. Den 
är av det välkända märket Burman och 
har fyra utväxlingar. Växling utföres 
självfallet med fotspak.

Ramen är i en del avseenden ganska 
intressant. Den består av dubbla stålrör 
runt om utom mellan styrhuvudet och sa
deln, där den endast utgöres av ett enda 
rör. Omedelbart efter tanken förgrenar 
sig detta rör i tvä, som gär rätt ned till 
de båda teleskophylsorna, som utgör bak- 
hjulsfjäd ringen. Under vevhuset är ramen 
förstärkt med stag som förbinder de båda

rören. Ramen är svetsad och väger kom
plett endast 12,5 kg.

Bakhjulsfjädringcn är arrangerad med 
helt kapslade fjädrar, som effektivt skyd
das av gummihylsor. Smörj ning av bak
hjuls fjädringen sker genom en srnörj- 
nippel. Framgaffeln är av typ »Dowty» 
med luft som fj ådrande medium och för 
stötdämpningsändainål.

Utrustningen inkluderar en praktisk 
och rymlig verktygslåda ovanför växel
lådan. Styret är rent (bl. a. genom att 
tändningsreglagc inte erfordras, då tänd- 
förställningen är automatisk) och broms- 
och kopplingshandtag sitter vid _ styr
stångens resp, ändar riktade inåt liksom 
på exklusivare engelska och framförallt 
tyska märken. Kickstarten är infällbar, 
och fotstöden är ställbara. En mycket
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FrAga: Vilka data och prestanda har 1) 
Columbia XJL-1. 2) Edo XOSE-1. 3) Cessna 
100 och 4) Breda 88? Nallcmvlk

Svar: 1) En-motorlgt, mldvlngat amflblc- 
plnn med en Wrlght 0-cyl. stjiirnmotor, 
luftkyld. Spännvidd 15.25 m, lilngd 14.00 m 
och böjd 4.8 m- Prestanda ej offentliggjorda. 
2) En-sitslgt sjöflygplan för katapultstart, 
utrustat med en 550 hk. 12-cyl., luftkyld In
verterad motor. Spännvidd 11.57 n, längd 
0.45 m. hfifd 4.55 m. Toppfart 322 km/t. 
Flygstrilcka 1.009 km. 3) Fyra-femsltslgt. 
högvlngat monoplan med en 240 hk Conti
nental, n!o-cyl. stjiirnmotor. Spännvidd 11 
m, lilngd 8.20 m. höjd 2.10 m. flygvikt 1.521 
kg. Toppfart 272 km/t. Flygstrilcka 1.120 
km. 4) Två-motorlgt bombplan med två 
Plagglo stjllrnmotorer. som ger 1.000 hk pil 
4.000' m höjd. Spännvidd 152 m, lilngd 11,5 
m. flygvikt 0.075 kg. Toppfart 400 km på 
4.000 m höjd. Flygsträcka 1.440 m.

FrAga: Hur blir man flyglotta och hur 
gammal måste man vara? B. o.

Svar: Man måste ha fyllt 17 år. För när
mare upplysningar vänd er till Flygvapnet. 
lottakArsexpedltlonen, Stockholm 80. Helst 
personligt besök.

Svar: 1) Två-cyllndrlg två-taktsmotor. Vo
lym 7<M cm*, cyl.-dlam. 80 mm, slaglängd 
70 mm, effekt 25 hk vid 4.000 varv. Kom
pression 0.0:1. Hjulbas 2,47 m, spårvidd 
1,18 m. totallängd 3.05 ra, bredd 1.02 m, 
höjd 1.48 m och tj.-vlkt ea 875 kg. 2) Motor 
4-cyl. Volym 1.200 cm®, cyl.-dlam. 85.48 ram, 
slaglängd 60 min. effekt 40 hl: vid 4.300

praktisk detalj är en avloppsränna på 
tankens översida, vilken hindrar regnvat
ten att rinna från tanken ner på förarens 
ben. Man får hoppas att även andra mär
ken kommer, att ta efter detta- praktiska 
skydd. Tanken är vackert lackerad i rött 
och blått.

Topphastigheten för »Grä räven» har 
genom prov visat sig ligga mellan 125 
och 130 km/t, en hög siffra för en 
sidventilad 500-a, som gör att maskinen 
nästan kan ställas på samma linje som 
toppventilade maskiner. Den vanliga 
topphastigheten för en sidventilad 500-a 
brukar ligga vid 105—110 _ km/t. Ben
sinkonsumtionen är 0,45 1/mil, en ganska 
normal siffra.

Försäljningen i Sverige omhänderhas 
av Johansson & Ström, Vara. Om man 
får in några maskiner de närmaste åren 
är dock rätt ovisst Nilr Tcngbcrg.

varv. Kompression 72:1. Hjulbas 2.35 m. 
SpArvidd fram 123 m. bak 120 m. total
längd 3.88 m, brodd 1.55 m, höjd 1.09 m och 
tj.-vlkt ca 1.000 kg. 3) Motor 4-cyl. topp- 
ventil. Volym 1.410 cm*, cyl.-dlam. 75 mm, 
slaglängd 80 mm, effekt 40 hk vid 3.800 varv. 
Kompression 0,4:1. Hjulbas 2.00 m, spår
vidd frmn 1.28 m, bnlc 1.30 m, totallängd 
420 m, bredd 1.53 m. höjd 1.53-m och tj.- 
vlkt ca 1.045 kg. 4) Motor 0-cyl. Volym 3.070 
cm*, cyl.-dlam. 81.14 mm. slaglängd 110 mm. 
effekt 00 hk vid 3.000 varv. HJtdbas 3,25 tn. 
spårvidd fram 1,47 m, bak 1.52 m. total
längd 5,30 m, bredd 1,82 m, höjd 1,80 m och 
tj.-vlkt ca 1.780 kg.

Internationella Hobbyklubben
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”Propeller”
Novembcrkåsan gick 

under någorlunda h

ningen på Kolmårdsstigama redan i mitten 
på oktober, trimmade cyklarna och provade 
olika utrustningsdetaljer. Av erfarenhet viss
te vi att lyset skulle Kli ett besvärligt kapitel 
på nattetappen och därför satte vi in ameri
kanska .bilinsatser i strålkastarna för att få

■ en bredare ljuskägla. Bland den > övriga 
elektriska utrustningen är det särskilt viktigt 
att brytaren för hel- och halvljus fungerar 
söm den skall — den brukar vara i svagaste 
laget på standardmaskiner — samt att alla 
kablar och batteriet är perfekta. För övrigt 
gäller det att noggrant gå igenom hela cy
keln och se till att det inte finns tillstymmel
se till skavanker någonstans och att allting 
sitter fast ordentligt. Man kan nämligen vara 
säker på att detaljer som aldrig brukar klicka, 
skakar sönder just på kåsan.

Vad själva - tävlingen beträffar blev den 
i år något av en blandning av scramble, TT 
och speedway. Under sådana omständigheter 
visste jag att »Brinken», Hasse Danielsson, 
Sixten Wesslén och »Carla» hade ungefär 
samma chanser som jag och då var det bara 
att blåköra allt vad tygen höll. På raksträc
korna kröp man upp på »bönpallcn» som på 
TT, i kurvorna på de grusbelagda lands
vägarna hade man god nytta av speedwaytek
niken och på de leriga och krokiga stigarna 
var det rena scrambleåkningen. Här gällde 
det att utnyttja varje raksträcka och in
bromsning så effektivt som möjligt och und
vika att köra omkull på de sliriga och för
rädiska vägsträckoma — och sådana fanns 
det gott om! Bitvis gick banan nästan i ren 
skogsterräng och då fick man köra stående 
pä fotstegen och mala fram på tvåans växel. 
Det värsta var att man ofta inte såg de 
tvära kurvorna i mörkret förrän man ham
nat i diket eller åkt en bra bit rätt in i sko
gen.

En sak som Förvånade mig mycket var att 
så få använde störthjälm. På en tävling som
kåsan där förare och maskiner pressas till 1 
der yttersta från start til! mål har man näm
ligen alla utsikter — om det vill sig illa — 
att råka ut för farligare olyckstillbud än på 
någon annan tävling. Jag hoppas verkligen att 
arrangörerna påbjuder denna säkerhetsutrust
ning till nästa gång.

Novembcrkåsan gick för en gångs skull 
under någorlunda hyggliga väderleksför
hållanden. men tro inte att tävlingen blev 

mindre krävande för det. Kåsan är alltjämt 
den' svåraste och hårdaste motortävling som 
körs i Norden, vilket kanske bäst framgår 
därav att förarna förbereder sig, enbart för 
denna tävling lika omsorgsfull* som för hela

(Varg-Olle berättar även på sidan 24!)

AERO-
INFORMATION
Konsultativ byrå för frågor rörande 
flygning. Teknisk — administrativ 
— kommersiell rådgivning. Stureplan 
13, Stockholm. Tel. 20 7160.

Klemm-ägare 
2 st. griinduversi-dda. konservi-radi- 

HIRTH-MOTORER 
samt rrsrrvdelar till Klemm-flysr- 
plnn till salu. I.ajrirllsta sändes pä 
begäran. Närmare upplysningar 
lämnas ar Kamrer Björklund.

Fly gm o tor er 
IIIRTII HM 504

Motorcyklister

25-öres RAKBLAD Kr. 4:50 
pr ICO st. Extra tunt.» prima lyxblad 
I tuppkvallU till botteuprls. Pr 300 st. 
kr. 20:—. 300 su exp. fraktfrltt. Full 
rvlurrält.
Firma CESAR, Kumla L, Tel. 71186



nytt från ESKMER

Vill Ni sälja, köpa eller byta något försök med en annons under 
TEKNIKENS VÄRLDS VARUMARKNAD.

Här har Du ritningar på de båtar Du drömt om!
Bygg Din egen passbit I vinter och njut sedan av den kommande sommaren.

BSda typerna Uro V-bottnad<- och bypge-s i vattenfaat plywooil. 
Silad onip. niot poitfOmkott .... Ht. detaljerad ritning ined arbetvbeakriviilng
Över »Sugar» 20:—, över »Celer» 38: —. Stryk under det önskvMrda.

Till STIG BOGGENTIN • Gutpiitun 28 II, t. h. 8. g. • Stockholm

Nr 1
Svensk Flygkalender har i är uppnått sin elfte år

tång och därmed också befäst sin ställning som den 
numbärliga flyghandboken. Arets kalender har lagt 
särskilt stor tonvikt vid tabeller, förteckningar över 
flygsammanslutningar och dala för den som har be
hov av en aktuell flygels uppslagsbok. Där finns 
således en innehållsrik avdelning om flygmotorer, som 
torde vara den fullständigaste redogörelse av olika 
motortyper som förekommit i populär form på 
svenska. En annan intressant inventering har gjorts 
av »Svenska flygföretag» med adresser, flygplanstyp, 
registreringsbeteckning och flygtillstånd.

Kalendern har även i år redigerats av civilingenjör 
Gunnar Larsson i T.uftfartsstyrclscn som själv skrivit 
en av de roligaste artiklarna, »Fåglarnas flygteknik», 
där det berättas bäde om avancerad flygning, olika 
fåglars stigförmåga och märkliga långdistans flygnin
gar. ABA är föremål, för en längre presentation lik
som Flygtekniska försöksanstalten. Bland andra ar
tiklar, bör kanske särskilt en framhållas som torde 
komma att roa och intressera speciellt ungdomen, näm
ligen »Teknikerutbildning vid flygvapnet» författad av 
major Dag R. Edlund.

Svensk Flygkalender kostar i tåligt kartongband 
2:75.

Nytt gjutjärn
International Nickel Company har kommit fram 

med en revolutionerande typ av gjutjärn. Tack vare 
en obetydlig legeringsprocent magnesium blir gjutjär
net böjligt och påstås av denna anledning i många 
fall inte bara kunna tävla med utan till och med över
träffa stål; Metallurgiskt' sett medför tillsatsen en 
'förändring i järnets kolstruktur, varigenom man fått 
fram clasticitet och därmed böjlighet.

De nu genomförda förbättringarna ger ”Bristol” nya typen 170' möjlighet att ta 

större last längre sträckor snabbare och billigare. Detta flygplan kan nu ta en största betalande låst av 

närmare 5 ton; och har en längsta flygsträcka av 2,414 km; "Bristol” nya typen-170 är genom 

dessa fördelar det mest ekonomiska fraktflygplanet, som för närvarande finns i marknaden. För

intresserade finns vid efterfrågan en utförlig broschyr tillgänglig.
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Generalreprcs entant:
ELEKTRISKA AB AEG

STARTAGGREGAT
för alla flygplan!

Tåliga, slitstarka markaggregat

med reglerad spänning och

strömstyrka till 1000 ampere —

för start av gasturbiner eller

kolvmotorer — oöverträffade för trafik-

GENERAL ELECTRIC
Pradvct of tho Conoral Eloctrlc Co, U.S.A.

flygets markbehov och fordringar

Skriv till: International General Electric 
Co Inc. 570 Lexington Äve. 
New York 22, N.Y./U.S.A.

Både trafik- och militärflyget vinner 

nya fördelar genom General Elec- 
trics flygstartaggregat — en bärbar 28,5 

volt-enhet med reglerbar ström
styrka av 500 amp. — tre extra ström
uttag medger överbelastning med 650, 

800 eller 1000 ampere —utan risk för 
varmgång av generatorer eller skador 

genom strömrusning. Pådragsmotstånd och 
kontakter erfordras icke,. och mindre 

■startmotorer medges. Tre transportabla 
typer fyller trafikflygets behov: 

en elektriskt driven modell, 
en. bensinmotordriven och 

en for nätanslutning, monterad 
på vagn. Även mindre enheter finnes.

* MOTORER OCH KONTROLLINSTRUMENT 
fÖRDELNlNGS- OCH TÄNDNINGSSYSTEM

★ TURBOKOMPRESSORER
★ servoanlXggningar

* KABINKOMPRESSORER *'ELEKTRISKA

■k GENERATORER OCH TRANSFORMATORER



Du NLOP tillverkar 
även bil-, motorcykel- 
och cykelringar, hjul, 
garage- och verkstads- 
utrustning, tekniska

och dynor,, sportartik
lar, golv- och däcks
beläggningar m. m.

DUNLOP
DUNLOP R u ■ - --

Några av de flygplans- 
deta/jer som f/7/i/erkas av



.•ftersom skriften utan

denna skrivmaskin

nämligen nästan alltid att den ena kominer

typarmen hinner slA till innan den andra

TVA VIKTIGA DATA
för alla prenumeranter på Teknikens Värld

trisku motorn. Denna som itr pil 1/Gt liitst-

sA att man knappast hör den. Motorn 

strömsmotor.

Med Biggles i luften

inte radar, Det kan ocksA bända att flen-

ao. inbunden s:w.

Vid en mekanisk skrivmaskin, nämligen alt 
tvA typarmar rAkar i kläm. Trycker man

skulle hälla högsta fart, trots att, hon för
flyttar sig ganska lAngsamt. Detta rllsc-

armarna rör sig sA blixtsnabbt och att de
ras rörelsebana Hr sAdan att de Ilven Intill

valutasmuggllbgsllga, vliket ger upphov till
Åtskilliga djärva flygningar. Biggles vore

Den snubba rörelsen hos typarmarna er- 
hAllcs genom en lätt stöt frAn en kamskiva 

nytt griper In 1 striderna här hön Inte barn 
ett gott utgAugslHge for sina operationer.

delflrg».
Och det ser faktiskt ut nom om kryssaren.

Ar ylil skyddade. Ju effektivare ett fartyg 
kan skyddas i basen desto större möjlig-

FLOTTAN GAR UNDER JORDEN . . .
Forts. frAn sid. 17
tal bunkers i sina basomrAden vid Engelska 
kanalen, franska atlantkusten och 1 Norge. 
Men dessa var Inte alls av sAdan omfatt
ning som de svenska kommer att bli och 
kunde bara skydda ubAtar, torpedbAtar och 
andra mindre fartyg.

De fruktansvärda resultaten av det japans
ka anfallet mot Pearl Harbour under andra 
världskriget visar ocksA hur viktigt det Hr

Betalning för fortsatt prenumeration 
fr. o. ni. nr 1/1950 måste vara oss tillhan
da senast den 12/12. Inbetalningskort för 
den nya perioden kommer att utsändas re
dan i slutet av november. 

För att vi perfekt skall kunna betjäna 
alla vära’ gamla prenumeranter och alla 
nytillkommande här vi nödgats fastställa 
följande data:

NybesiäUning måste vara gjord senast 
den 10/12" för att prenumerationen skall 
kunna gälla fr. o. m. nr 1. Nybeställning, 
som inkommer efter den 10/12, kan ex
pedieras först fr. o. m. nr 5/1950. Prenu
meranter erhåller dock fullt antal betalda 
nummer. .

för de förestAende striderna Och I dessa 
rustningar ingick Avon att kunna carnou-

har rAd att »skriva elektriskt» bör fram- 
IiAIIuh, att masklucn knappast kommer till 
sin rött annat An vid höga skrlvhastlgbe- 

fAlleu kan effektiv, döljande eller vllaeledan- 
de mAlnlng fortfarande vara värdefull. Att 
mula fartyget I samma färg som bakgrun
den till Sjöss Ur omöjligt pA grund av de 
skiftande dagrarna. Men man kan försvAra strldsflygaren oeh majoron Biggles, genom 

en rad nya rafflande händelser. Biggles &

en vanlig maskin sammanfaller däremot 
tvA typarmara banor nästan Anda frAn vllo-

December är prenumerationsmänaden 
framför alla andra — och i år väntar vi 
en tillströmning som aldrig förr äv nya 
prenumeranter.

laddade
Äventyrsboken som blivit en tradition — för

avbrytas, hur en triltt i funktion. En sAdan 
anordning har visserligen funnits pA en. 
äldre modell, men visade sig hindra has-

Bestäm Er’redan nu 
jör prenumeration under 1950

nyttja maskinens överlägsenhet om man 
Inte skriver ined alla fingrarna enligt touet- 
metoden.

sedan det anvilnts

att kunna trliffa iriillet. Och de

officeren eller .ubAtschefen vid perlskopet



DAMASKUS

världen på SAS sätt seddSMKCHCOAM

HAMBURG

Bromma — Sveriges SAS-centrumAMSTERDAM

KÖPENHAMN

Skandinaviens

Här Ni upptäckt ätt Paris ligger i Skara 

och Damaskus i Porjus?

mått — och inte med skolgeograficns — 

ryms stora delar av världen inom Sverige. 

Till lands ligger Skara ungefär 5J4 tim

me frän Stockholm (om vi räknar med 70 

km péf res timme). t flygtimmar räknat lig

ger Päris inté längre bort Till lands när 

vi Porjus pä 18 rimmar, med flyg hinner vi 

till Damaskus pä samma tid. Vilka perspek

tiv öppnar inte detta nya sätt att se? I våra 

cxportplaner kan vi placera London i Åmål, 

New York vid Riksgränsen och i vära se

mesterdrömmar kan vi förlägga Rom till 

Trelleborg — pä SAS sätt sett.

Nej — flyget har möblerat om världskartan 

så snabbt, att vi ännu inte hunnit upptäcka 

det. För de flesta ligger Päris fortfarande 

långt nere på Europakartan Och Damaskus 

försvinner diffust i ett avlägset Fjärran 

östern. Men mäter vi avstånden med flygets 

NBW YORK
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flygföretag SCAMWVAVMM
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SVENSKA AEROPLAN AKTIEBOLAGET 

LINKÖPING

"Den lomma stolen” är en vanlig före
teelse pä de flesta trafikflygplan. Med hän
syn till startvikten är del nämligen inle alllid 
möjligt alt laga fullt antal passagerare — trots alt det 
finns lediga platser i planet.
"Den tomma stolen” förekommer emellertid inle i ■ 
Scandia. Under praktiskt laget alla förhallanden kan 
Scandia taga fullt antal passagerare med bagage — 
ulan att därför den betalande lasten behöver minskas!



Överste Torsten Rapp:

FLYGVAPNET VÄXER VIDARE

I våras uttryckte Winston Churchill sin 

uppfattning om flygstridskrafternas bety
delse i dessa drastiska ordalag:

»Herraväldet i luften är i dag — pä 
gott eller ont — det främsta uttrycket för 
militär makt. Flottor och arméer — hur 
nödvändiga de än är — måste acceptera 
en underordnad ställning. Detta är en min
nesvärd milstolpe på mänsklighetens vand-

Att de ansvariga ledarna är klart med
vetna om behovet av ett starkt flygvapen 
är sålunda ovedersägligt Men ett riks
dagsbeslut är inte allt som behövs för att 
skapa ett luftförsvar. Det behövs också 
materiel och personal. Den förstärkning 
av jaktflyget som nu senast beslutats 
skall planenligt vara genomförd 1952. Av-

Vårt flygvapen blev en självständig 
försvarsgren 1926. Det bestod dä av 

F 2—F 5. 1928 uppsattes F 1. 1936—40 
tillkom F 6—F 10 och -1941—46 ytterligare 
åtta flottiljer, F 11—F 18. 1948 och 1949 
beslutades en femtioprocentig förstärk
ning av sammanlagt sex jaktflottiljer. 
Flygvapnet har under sin ännu icke tjugo
femåriga tillvaro vuxit ut från att vara 
étt litet hjälpvapen till arméi/och marinen 
till cn försvarsgren med självständiga upp
gifter iriksförsvaret, söm av statsminister 
Erlander har formulerats på följande sätt: 

»Flygvapnet med sin höga beredskaps- 
grad och sin stora rörlighet kan betraktas 
såsom vår första försvarslinje, i äll syn
nerhet vid ett överraskande anfall mot 
vårt land. Starka skäl kan därför åbero
pas för .en fortsatt förstärkning av flyg
vapnet».

Det är .utvecklingen på det flygtekniska 
området och inom många ändra områden 
.— teletekniken och vapentekniken, for att 
nämna étt par exempel — och de erfaren
heter söm det senaste kriget gav, söm har 
framtvingat denna kraftiga tillväxt.'

Flygvapnet har under sin ännu 
icke 25-åriga tillvaro vuxit ut 
frän att vara ett litet hjälpvapen 
till armén och marinen till en för
svarsgren med självständiga upp
gifter i riksförsvaret, ja, det utgör' 
nu vår första försvarslinje. En 
sådan betydelsefull position ger 
upphov till många problem, och 
souschefen i flygstaben, överste 
TORSTEN RAPP, tar i denna ar
tikel upp ett par ay det svenska 
flygvapnets livsviktigaste angelä

genheter i dag.

tal har träffats ined industrierna öm le
verans av flygplan för att fylla behovet 
i den inf beslutade organisationen. Därmed 
är den era delen av utökningen förbe
redd så långt det är möjligt Men att 
skaffa lämplig personal låter sig inte göra 
genom att träffa liknande avtal I detta 
hänseende måste man försäkra sig om att 
den svenska ungdomen kommer till, flyg

vapnet, och att den där får en god ut
bildning.

En härd dragkamp om dugande unga män 

pågår just nu mellan olika företagare. Till
stor del beror denna efterfrågan på - de
låga födelsetalen strax före och efter 1930. 
Men det finns också andra förhållanden 
som påverkar ungdomens yrkesval, och
soin delvis torde vara en tidsföreteelse.
Begreppet idealitet är föga kurant bland
vår tids ungdom. När en ung man i dag
väljer sitt yrke, jämför han noga fram
för allt de materiella förmånerna på olika 
levnadsbanor. Möjligheten att snabbt få 
en god bärgning, även utan grundligare ut
bildning — en följd av bristen på arbets
kraft — har säkerligen också sin betydel
se. Detta faktum belyses klart av det för
hållandet, att en mycket stor del av ung
domen. såväl från folkskolor som frän 
högre skolor, går direkt till förvärvsarbe
te efter skolans slut.

]Vfen är det verkligen sä att en yng
ling i de övre tonåren i dag här en sä 
krass inställning till yrkesproblemet, att 

kande till flygaryrket? Allra helst som 
alla normalt utrustade pojkar numera se
dan ett par år har en chans att bli mili
tärflygare i vårt växande flygvapen? Jag 
tror det inte, men statistiken tenderar att 
säga emot.

Var och en som i likhet med stats
ministern tror på vårt flygvapens bety
delse som landets första försvarslinje har 
därför, én uppgift att fylla. Antingen ge
nom att själv aktivt enrollera sig i flygets 
led. eller genom att övertyga andra om 
nödvändigheten härav. Märk väl, att en
aldrig så genomtänkt och väl utrustad or
ganisation icke någonsin kan bli mer än 
vad människan i • organisationen gör den
till
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HAN RÄDDAR 
OLYCKSBRODER

Reportage: Sven Broman — Erik Collin

Hin tillhör de hårdast drabba
de .men vägrar att resignera 
och har mitt i sin olycka konstru

erat en andningsapparat, en s. k. 
respirator, som redan räddat åt- 
skilliga liv. Den 34-årige Stock- 
holmsingenjörcn Yngwe. Freiber- 
ger fick barnförlamning 1941 
ungefär samtidigt med sin fru — 
en månad efter bföllopet. Långa 
tider av året får lian tillbringa på 
sjukhus sittande i en rullstol. Han 
är lam i båda benen och bålen, 
men har tränat upp andningsför- 
mågan sä mycket att han inte be
höver använda respirator annat än 
när han skall sova. Han har emel
lertid olyckskamrater som är 
tvärare ansatta av förlamning 
lust i andningsmuskulaturen, och 
för dem innebär Freibergers enk
la och effektiva respirator fak
tiskt en sensation. Den ökar an
vändningsområdena samtidigt som 
den är behagligare för den

För dem som blivit förlamade i 
halsen och svalget erbjuder den 
nya respiratorn en underbar rädd
ning. Sådana fall har'hittills prak
tiskt taget'varit dödsdömda, men 
tack vare Freibergers uppfinning 
kan män nu lättare medan den
sjuke ligger i respiratorn ge ho
nom luft genom ett operativt in
grepp som är ytterst riskabelt: man 
gör en öppning i luftstrupen all
deles nedom struphuvudet och för 
in ett silverrör genom vilket den 
sjuke kan få syre och genom vil
ket man kan suga upp slem som 
eljest dras ner i lungorna när den 
vanliga luftpassagen blockerats. 
En dylik operation — s. k. 
tracheotömi — betyder räddningen 
även ur det avseendet att förlam
ningarna i halsen i allmänhet en
dast är av akut karaktär och bru
kar släppa efter några veckor. 
På Epidemisjukhuset i Stockholm 
Har inan i höst gjort flera ope
rationer äv det här slaget och tack 
vare den nya respiratorn har de 
slagit synnerligen väl ut.

★ När Yngwe Freiberger så 
småningom fick möjlighet att 
företa en och annan resa trots sin 
förlamning brottades han ideligen 
med problemet hur han skulle, 
kunna bli ägare till en liten 
transportabel respirator. De stora 
anläggningar som finns vid en 
del av vära sjukhus sedan början 
av 30-talet, de s. k. Sahlinrespira- 
torema, är obekväma ur många 
synpunkter. Den lame ingenjörens 
första experiment resulterade i en 

-apparat byggd med en dammsu
gare som utgångspunkt. Den blev 
ytterst ofullkomlig — dammsu- 
gamiotorns varvtal var t. ex. föga 
idealiskt — men har vid vissa till
fällen fyllt sin uppgift. Freiberger 
fortsatte försöken med träget stöd 
av en av läkarna vid Epidemi
sjukhuset, med. lic. Lars Rudbäck. 
Det är den sennres förtjänst att 
den f reibergerska idén med en lätt- 
nictallhuv så snabbt fått praktisk 
användning, och tillsammans med 
uppfinnaren har dr Rudbäck kom
pletterat det hela med att 
konstruera ett pumpaggregat av 
betydligt enklare och säkrare be
skaffenhet än äldre typer.

Själva poängen i apparaturen är 
emellertid huven som har formen 
av en sugklocka med förlängda 
sidor och helt täcker patientens 
bröst och’ buk, söm därigenom in
nesluts i en kammare med ryt
misk tryckväxling. Huven är gjord 
av 1 mm aluminium som både är 
starkt och formbart efter olika 
patienters kroppsform. Den är 
skålfpmiad och kantad med én 
luft-fylld gummislang som gör att 
det hela sluter tätt till kroppen 
och förhindrar uppkomsten av 
skavsår, som varit en av de trå
kigaste nackdelarna med Sahlin- 

En normal människa andas
ungefär 17 gånger i minuten — 
barn något hastigare, och utväx- 
lingcn i denna respirator är av
passad för ungefär 16,5—25 an
detag. Respiratorn fungerar här 
som en slags mekanisk konstgjord 
andning. Allteftersom luften sugs 
in och ut i huven påverkas 
muskulaturen i mellangärdet och 
bröstkorgen, i samma rytm som 
man andas. Fördelarna med den 
lilla nätta huven är flera; Det be
hövs inga spännen runt ryggen 
för att hålla den fast och -den 
är så lätt alt det praktiskt taget 
inte lönns att man har den på
kopplad, Den lämnar halsen fri 
och tack vare alt den är relativt' 
platt behöver patienten inte jigga 
blickstillä i vågplanet utan kan 
sitta bakåtlutad i én vilslol och 
ha möjlighet alt läsa och arbeta 
med händerna. Och vidare kan 
den användas i vilken säng som 
helst i motsats till Sahlinrespira- 
torn som fordrar att patienten 
ligger pä ett specialbyggt bord.

Pumpaggregatet består av en 
motor på 0,16 hk för växel- 

( Forts. pä sid. 55.)



Barnf&rlamnlns 1 haken hur hlltUla ofinat betytt dtidcn. AJe 
Llndner Ur en uns man friln Tumbn aom fick atrupen fUrliunnd 
och Inte kunde andni. Medan lian lAs Iden nya reaplratorn lycliadca

inan akar upp luftatrupen och tärde In ett rUr srnom vilket Lind-



Per Sjölin i Arboga har byggt sig en midgetracer 
av flygplanskrot och en motorcykelmotor. Det har 
krävt omkring 1.000 arbetstimmar att plocka ihop 
fartvidundret. Vi kanske får se den på en tävling.

RAKETER
OCH

RAKETFART

Amerikanska arméns senaste transportplan heter 
Douglas C-124 »Globcniaster II». Den är en-utveck
ling av DC-6:an och avsedd för tunga militära 
transporter. Ilastningsdörrcn sitter under nosen.

Denna fjärrstyrda raket kom
mer att ingå i beväpningen på 
Twin Mustang. Raketen styrs 
med radar och heter »Firebird».

Den italienska »folkseootern» Vespa 
tillverkas nu på licens av Douglas 
i England och har samtidigt för
setts med bättre framhjuls!jädring.

TEKNIKENS VÄRLD M—M/4»



English Electric an Traiding Company har nyligen till Brasilien levererat det största 
elektriska lok som byggts i England. Bjässen har en styrka på 3.000 hästkrafter och 
skall användas för expresståg. Vår egen »hela folkets järnväg» står sig dock bra i 
konkurrensen — F-loket har nämligen 3.500 hk och M-loket har hela 3.600 hk.

I denna vindtunnel provas nya projekt i 
hastigheter upp till 2.000 km/t För att 
åstadkomma ett så kraftigt »drag» ford
ras inte mindre än 50.000 hästkrafter.

Piper Clipper heter den senaste modellen i den populära Piper-familjen. Planet är 
fyrsitsigt och har en fyreylindrig Lycomingmotor på 108 hk. Spännvidden är 8,9 m 
och längden 6,4 m. Marschfart 180' km/t. »Clippem» kan på mindre än en minut 
förvandlas till »flygande herrgårdsvagn» genom att ta bort backre sittplatserna.

En dansk ingenjör har konstruerat den
na rullstol som även kan dras uppför 
trappor. Stolen har en liten elmotor som 
driver »larvfötterna» som är av gummi.

1950 års modell av Harley-Davidsons lättviktare 
ser ut så här. Motorn är på 125 cm3 och maskinen 
väger 76 kg. I fråga oni framhjulsf jädring och andra 
finesser står HD långt efter europeiska lättviktare.

Detta är Ford V-8 modell 50. Nästan en
da skillnaden mot 49:an är att Fords 
engelska familjevapen från 1700-talet 
pryder den nya modellens motorhuv.



FLOTTAN GÅR UNDER JORDEN
Det är natt.

Några fartyg 

skall stanna några dagar innan de går ut 
pä nya uppdrag. Men sä snart det ljusnar 
börjar fienden sin flygspaning. Tills dess 
måste fartygen vara gömda sä att man 
inte riskerar ett bombanfall.

Fartygen placeras sä aft de i största 
utsträckning smälter samman med den 
omgivande naturen. Den uppifrån sett 
skarpa, regelbundna skrov formen görs 
kantig med hjälp av flottar. Utrymmet 
mellan fartygen och land fylls ut ordent
ligt och det hela täck* över. med nät av 
ungefär samma slag som döljer ställning
arna i det närbelägna kustartilleriet och 
som skyddar industrierna längre inåt 
landet.

Flera fartyg löper in i basen. De fär 

alla genomgå samma omfattande procedur. 
Nästan hela besättningen deltar i det tröt
tande arbetet. Fartygens luftvärn hålls väl 
bemannade för att kunna slä tillbaka ett 
luftanfall, om man trots allt skulle upp
täckas av fienden. Besättningen har ty
värr små möjligheter att fä vila ut or
dentligt efter den härda tjänsten till sjöss. 
Och dessutom har man de besvärliga pro
blemen med förrådskomplcttcringar, repa
rationer m. ni. att länka pä.

När Tet dagas kommer egna flygplan 
och kontrollerar resultatet av nattens ar
bete. Det kontrolleras med alla de bild
spaningsmetoder som fienden kan tänkas 
använda. Modern- fototeknik har stora re
surser. Med stereofotografering kan fien
den upptäcka .master och bryggkomplex 
och med infrarödkänslig film påvisar han . 
obarmhärtigt förekomsten av artificiell 

grön och brun färg medan särskilt färg
känslig film röjer olämpligt vald- maske- 
ringsfärg. Allt detta måste man ha tänkt 
pä under natten.

Men längre uppåt den svenska kusten 
kommer under samma natt kryssaren »Tre 
Kronor» över en fjärd i Stockholms skär
gärd. Farten minskas, en tvär gir och det 
smäckra fartyget ligger still. Samtidigt 
öppnas som genom ett trollslag ett par 
stora portar i klipporna pä vänstra stran
den och en stor bergasal blir synlig. Efter 
en kort stund har kryssaren försvunnit in 
i berget, portarna slagit igen och allting 
är lugnt och stilla. Ingenting tyder på att 
här döljer sig ett av svenska flottans 
stoltaste fartyg, effektivt dolt och bomb- 
skyddat för fiendens flyg.

Det är visserligen ingen luxuöst inredd 
flottbas kryssaren har kommit till, där in-
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■kall «e ut I drtall Hr Unna Inte officiellt men man kan med lilker- 
het »Ubu nit det blir en myeket lyekllr lUsnlngr på nottbaaMsM.

Den svenska örlogsflottan skall baseras i fullträffsäkra bergrum. En 
del lämpliga platser för dessa baser, som Sverige kommer att bli först 
i världen med, är redan utsedda och inköpta. De stora bergsalarna 
kommer att lösa flottans baseringsproblem för åtskilliga år framåt.

ne i berget, men där får hon bränsle, am
munition, proviant och vad hon nu behö
ver. Samtidigt kan besättningen få till
fälle att vila ut ordentligt. Nu var krys
saren oskadad, men hade det behövts hade 
hon fått genomgå smärre reparationer i 
det ca 200 in långa bergrummet, där man 
också liar möjligheter till torrdockning. 
Ingången -till bergtunncln täcks av dock
portar och camouflcrade pansardörrar som 
skyddar mot tryck vågen från en even
tuell explosion utanför. En bit läng
re ut ligger också torpednät. Och som 
ännu en säkerhet ligger luftvärn dolt nå
gonstans där uppe bland klipporna, luft
värn _som fartygsbesättningarna' inte behö
ver tänka på att bemanna. Det finns annan 
personal för detta ändamål. Här är »Tre 
Kronor» säkrare än på någon annan plats 
medan hon klargörs för nästa uppdrag.
TBKN1KBN8 VÄRLD X4—-M/lt

De är ännu inte verklighet, dessa berg
rum för våra örlogsfartyg. Men de_blir. 
Marinens ledning har redan inköpt lämp
liga områden med goda bergformationer i 
Stockholms skärgård, och liknande plat
ser har utsetts i skärgården utanför Göte
borg. Och det finns naturliga förutsättnin
gar att bygga hombsäkra bergruin på fle
ra platser runt den svenska kusten. Kost
naderna är ringa. Man räknar med 10 % 
av fartygens värde. Det är en låg försäk
ringspremie. Pengar har också ställts till 
marinens förfogande för arbetenas på
börjande.

Någon har visserligen sagt i detta sam
manhang, att örlogsfartyg inte skall ha 
bergrum. De skall ut på havet och sän-

Tankegångcn är riktig. Det är heller 
inte meningen att vära. örlogsfartyg skall 

gömma sig i bombsäkra bergrum bara för 
att undgå fiendens bomber och torpeder.’ 
Men våra resurser är begränsade. Vi har 
inte råd att låta våra stridsfartyg gä för
lorade till ingen nytta vid ett bombanfall 
mot den bas där de tillfälligt ligger för 
att fylla ammunitions- och bränsleförrå
den, och för att låta besättningen fä nå
gon dags vila. Fartygens slagkraft och 
besättningarnas kondition måste bevaras 
tills de behovs.

När dessa bergrum blir färdiga har 
flottan löst sitt baseringsprcblem för läng 
tid framåt — en lösning som Sverige ve
terligen är första nation i världen att an
vända sig av. Visserligen anlade tyskama 
redan under första världskriget betong
bunkers utmed flandemkusten och under 
andra världskriget byggde de ett stort an-



KONTORSFLICKANMIROMMASKIN
Den elektriska skrivmaskinen har tagit ett stort steg mot sin
fulländning genom en maskin som i dagarna nått vårt land i

här nya modellen är absolut ensam om, är 
dock det variabla bokstavsavständet. Pre
cis som vid tryckt skrift blir det nämligen 

slav som »i» än en bred som >m». Detta 
medför dels vackrare och jämnare skrift 
och dels att det får plats mer på raderna.

Allting går fortare och fortare nu för 
tiden. Det var länge sedan vi ersatte 
det sirliga präntandet för hand med ma- 

.skinskjjvandct. Men till och med den van
liga mekaniska skrivmaskinen är i fråga 
om skrivhastighet för länge sedan distan
serad av en annan uppfinningi.— den 
elektriska skrivmaskinen. I denna har man 

några få exemplar. Man behöver inte slå an. tangenterna utai 
endast lätt beröra dem - även om man har 20 genomslagskc" 

A>ior - , typarmarna fastnar aldrig i varann och maskinen a 
överlägset snabbare alla tidigare motsvarigheter.

V ( Denna ingress är skrivenpå den nya IBM-maskinen'

ZbolÉstaviira ord i minuten eller cirka. 12 

bokstäver V sekunden inses att den skrivs 
hastighet^som teoretiskt är möjlig med 
denna, maskin, nämligen minst 100 ord i 
sekunden, i praktiken inte ens tillnärmel
sevis kan uppnäs.
' Bland andra fördelar kan nämnas att 
då det inte finns några spakar för rad

inte endast ersatt skrivandet av hela bok skiftning och vagnretur utan alla rörelser utom åstadkomma att även den högra
stävema med ett enkelt nedtryckande av 
en tangent, som i den vanliga mekaniska 
maskinen, uutOam har gått ett steg läng
re — månfharAförenklat den manuella 
operationertJlilFen/ obetydlig tryckning på 
en knapp, vnJBRicla den mekaniska ope
rationen utföres med elektrisk kraft. Re
sultatet är: högre skrivhastighet, jämnare 
skrift, mindre uttröttning och andra för-

Elektriska skrivmaskiner har visserligen 
funnits under flera år, men den modell 
som i dagarna lanserats av IBM (Intcr-

utlösas med 60 gräms tryck på vanliga 
tangenter, kan skrivarbetet inskränka sig 
till att låta fingrarna spela på vanliga 
tangenter. Därför kan skrivningen ske i 
en jämn rytm, snabbt och oavbrutet. För 
att ytterligare underlätta den genom des
sa f inesser^nöjliggj orda ökade skrivhas
tigheten, /tar^taagentbordet mindre lut
ning, medan_’avsti<ndet ipellan tangentra
derna reducerats från i vanliga fall 5—7 
mm till endast 3,5 mm. Hela maskinen är 
byggd för störa skrivhastigheter.

Den kanske största finessen, söm den 

marginalen blir absolut rak! Typanslagen 
mot papperet är vidare automatiskt regle
rade på så sätt att de stora bokstäverna 
får jett något kraftigare anslag än de små 
och”skiljcteclyfgi-ett Mfskilt lätt..
"V ad som bMnu5nfll.attt skriften blir så 
tydlig är därtill^atf>man använder färg
bandet, som är ett smalt pappersband, ba
ra en gång. Det är 120 m långt och för
flyttas 3 mm för varje nedslag, varför' 
det alltså räcker för 40.000 nedslag. Det 

(Forts, på sid. 8.)
national Business Machines) är dock för
sedd med så många nya finesser, atpman 
knappast förrän man prövar den fånklart 

.för sig vilken revolution på sknvmasjrins- 
teknikens område det elektriska-systemet 

^verkligen innebär.
Tekökens Världs medarbetare som har 

varit i tillfälle ätt pröva, ett ay de få 
cxrinplar| av denna maskin som hittills 
kunnat importeras måste erkänna att det 
faktiskt är en upplevelse att spela på dess 

-tangenter. Män behöver inte slå an tan
genterna —- det räcker med en lätt be
röring ... I IBM :s elektriska skrivma
skin utföres typarmarnas rörelse, omskift
ning till stör bokstav, backslag, vagnretur 
med elektrisk kraft. Eftersom tangenterna 
blott här till uppgift att sluta elektriska 
strömkretsar, räcker det med ett mycket 
lätt anslag — m«i en kraft av blött 60 
gram mot minst. 400 gram på de mest 
lättgående vanlig skrivmaskinerna. Därtill 
är tangenterna^ iröjelsesträcka blott 3,5 
mm mot 14 mnvpavanliga maskiner.
En annan fördel är att 
ka kan varieras med 
vänlig maskin får man 
mycket kraftigare när nian 
gcnomslagskopior, men vid 
går skrivningen lika lätt vare 
skriver på enkelt papper eller tar 
nomslagskopior.

Typarmarna rör sig f. ö. sä fort att 
man utan vidare kan skriva t. ex. bok- 
stavsraden qwerlyltiop genom att låta ett 
finger hastigt löpa över motsvarande 
tangent rad. Detta betyder. 10 bokstäver pä 
bråkdelen av en sekund — t. ex. 1/10 se
kund p?; ocjil öin man tar hänsyn till att 
världstykprdet yi maskinskrivning satt på 
den föregående modellen av denna ma
skin för en timmes skrivning f. n. är 149 



renternun mottugure fUr att atndera daraa tram»tec. Ibland Uttar 
han n& (amma program i 20 olika apparattyprrl (Colllrr'* foto.)

TELEVISIONSKIJNGEN
Hurudan är då Allen B. Du Mont, man

nen bakom verket? De som känner ho
nom väl säger först att han är en upp
finnare av den verklighetsfrämmande pro- 
fessorstypen, vilken inte begriper sig på 
pengars värde, Men i nästa andedrag påstår 
de att han är den enda uppfinnare i histo
rien som någonsin lyckats göra mer peng
ar på sin uppfinning än hans finansiellt 
kunnigare gynnare. Sanningen torde som 
vanligt ligga någonstans mitt emellan.

Man träffar honom i hans kontor eller 
fältlaboratorium där han inom ett område 
med flera kilometers radie kan räkna ända 
upp till 26 små Du Mont-fabriker. I dessa 
fabricerar 2.600 arbetare katodstrålerör, 
som för 19 år sedan yar sällsynta och 
dyrbara laboratorieinstrument, i en takt av 

1.000 om dagen — rören monteras sedan 
in i katodstråleoscillografer och televisions- 
inottagare över hela världen.

Inbyggd i ena väggen till hans kontor 
finns en televisionsmottagare, där han 
ständigt kan kontrollera såväl vad som 
sändes från hans egen station, WABD, 
som från konkurrentstationema i New 
Yortc och Philadelfia.

Under 1946, det första fredsåret, sålde 
Du Mont-fabrikema för 2.290.000 dollar 
televisionsapparatur. Under nästa år fyr- 
dubbladcs tillverkningsvärdet till 11.000.000 
dollar, under 19-48 mer än fördubblades 
det till 26.000.000 — och under detta år 
har försäljningssumman ständigt pendlat 
kring 1.000.000 dollar per vecka, pekande

(Forts, på sid. 57.)

För elva år sedan behövde Allén Bal- 
com Du Mont, skapare av en av värl
dens ledande teievisionsfabriker, pengar 

för att bygga en radiostation. Han gjorde 
en överenskommelse med Paramount Pic- 
tures — I utbyte mot 56.000 aktier i Du 
Mont-fört taget satsade Paramount 56.000 
dollar i vad som numera är WABD, hu- 
vudsändarc i Du Mont-televisionsnätet 
Tiden gick, Du Mont-företaget.växte och 
aktiestocken delades upp i tio nya aktier 
för en ursprunglig. I 'dag skulle Para- 
mounts 560.000 aktier inbringa 7.500.000 
dollar (cirka 25 milj, kronor) i öppna 
marknaden, eller exakt 135 gånger vad de 
kostade.. Men Paramount säljer inte — 
man har på känn att aktiema är värda 
minst .10 milj, dollar. 1 

Mannen bakom de revolutionerande katodstrålerören — AB. Du Mont — för
dubblar sina inkomster för varje år. I hans fabriker förekommer inga klockor.

Hans motto är -allting går».
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Reportage: Bengt Svedberg

.ANTJÄTTAR
ÖPANDE BAND

En gäng var skeppsbyggen nästan nå
gonting heligt, som endast ett fåtal 
utvalda förstod .sig på. De skutor som 

växte fram under dessa konstförfama 
fingrar blev någonting mer än blott och 
bart en teknisk skapelse — de fick nästan 
mänskliga egenskaper, något söm inte 
minst de kvinnonamn de försågs med bär 
vittne om.

Det något mystiska och obestämbara 
som vilade över skeppsbyggeriet i forna 
tider berodde väl också delvis därpå att 
fartygen byggdes mera efter skeppsbygga
rens eget sinne för linjer och mått än 
efter några bestämda- ritningar, så att 
aldrig två fartyg blev exakt lika.

I det senare avseendet står faktiskt ut
vecklingen i dag delvis på samma stånd
punkt som då — ännu finns ingen far- 
tygskonstruktör så skicklig att han kan 
förutberäkna exakt vilka egenskaper ett 
fartyg kommer att fa när det glider ned i 
sitt rätta element. Det är sålunda prak
tiskt inte möjligt att exakt förutbestämma 
fartygets dcplacement liksom inte heller 
fartygets exakta fart

Men annars torde väl den som vill bi

behålla sin tro på att ett fartyg gentemot 
andra tekniska skapelser äger en slags in
neboende själ undvika att besöka ett mo
dernt stor varv. Ty det som ger dödsstöten 
åt det romantiska skimret sedan skutan 
Albertinas dagar är här de modema bygg- 
nadsmetoder som kan innefattas under bc- 
benämningen »sektionsskeppsbyggeri». Här 
sätter man ihop stora oceanångare precis 
som ett puzzle av bitar som tillverkats 
nästan på löpande band inne i verkstäder 
långt från stapelbädden och som till ut
seendet påminner om vilka verkstäder som 
helst.

Precis som man numera bygger färdig- 
monterade trähus av färdiga »puzzelbitar», 
såsom väggar, golv Och tak, som serictill- 
verkats i fabriken långt därifrån, bygger 
man nämligen nu fartyg genom hopmon
tering av delsektioner som i lugn och ro 
tillverkats »på marken».

Fördelarna med dylikt sektionsskepps
byggeri blir många: sektionerna kan under 
gynnsammare betingelser tillverkas, inne, i 
verkstäder, arbetarna slipper i väsentlig 

grad det ofta farliga arbetet med att 
klänga utefter fartygssidorna och man kan 
tillgripa serietillverkning med hjälp av 
specialiserad arbetskraft, där en viss grupp 
ständigt håller på. med till exempel en 
bprdläggningssektion eller * ett kölparti, 
vilka dock i sig själva är stora’ och de
taljrika enheter.

Det svenska varv som gått längst i 
fråga om denna 'metod är säkerligen 
Eriksbergs Mekaniska Verkstad — det 
göteborgska storvarvet; med Skandinavi
ens största flytdocka och med anläggning
ar som dominerar hamnbilden i Göteborg 
i så hög grad att sight-seeing-båtama kan 
ägna en stor del av sina hamnturer åt att 
kretsa kring dem.

Men sektionsbyggmetoden förutsätter en 
sak — att hela varvet byggs upp att passa 
efter det slags »löpande band» som skapas. 
Detta band börjar först med material
gården — dit plåt m. m. kommer på far
tyg eller järnväg — och fortsätter med 
plåtslageriverkstaden, där i de olika av
delningarna tillverkas de enskilda puzzle- 
bitama — bordläggningsplåtär, skott, spant 
osv. I den första av dessa avdelningar,

20
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skepp, gör inan sålunda raka plåtar — för 
exempelvis däckssektioner — i den andra 
krokiga plåtar'— för exempelvis bordlägg- 
ningssektioner, i den tredje profiler och' i 
den fjärde spant.

Därmed har man dé allra minsta bygg
nadselementen klara och dessa förs sedan 
in i den stora svetsningsverkstaden, där 
■de hopsvetsas till större sektioner pä upp
till 40 ton — så mycket som traversen i 
svetsningsverkstaden kan lyfta. • Nästa 
länk i kedjan består i att dessa hela’ pa
neler, som kan utgöras av en del av ak
terskeppet, ett däcksflak eller kanske ett 
däckshus,' lyfts ut med hjälp av lyftkra
narna till vissa upplagsplatser intill far- 
tygsbädden. Härvid placeras dessa'skepps- 
sektioner på avstånd från kranarna söm 
motsvarar dessas lyftkapacitet — tunga 
sektioner, som endast kan lyftas på minsta 
radien, närmast, och lättare -sektioner 
längre bort. •

Den sista hopfogningen av delarna i 
puzzlet slåer även genom svetsning — 

1 Eriksbergs fartyg blir till 90—100 pro
cent svetsade så ätt man här i analogi med 
»helsvetsat ' stålkarosseri» inom bilindu
strin kan tala om »helsvetsat stålskrov». 
Fördelarna härmed är många. Det är in
te bara det att arbetarna slipper få sina 
trumhinnqr förstörda av nithamramas 
dån, som inte för så många år sedan eka- 
de dagen lång över hela Göteborg. Utan 
därtill sparar nian först och’ främst avse
värt i vikt * på' en 16.000 tons tankbåt ger 
de slopade förbindelsevinkel järnen och 3 
miljoner nitama en mervikt gentemot 
svetsade fogar på 500 ton, som alltså i 
stället kan utnyttjas för nyttig last. Men 
vidare blir svetsade fogar starkare än ni
tade, genom att inga nithål som ju för
svagar materialet finns. Därtill finns 
risken ätt nitarna vid stärka påfrestningar 
kan lossna vilket innebär att de blir läck,
TKKNIKENH VÄRLD *4—M/48
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sä att till exempel skotten mellan tvä oli
ka lastrum med kanske olika slags oljor 
blir otäta och oljorna blandas. En nackdel 
med svetsningen, som emellertid undan för 
undan försvinner, är dock att det i smär
re hamnar vid fjärran hav kan vara svårt 
få svetsade fartyg reparerade eftersom 
man där inte alltid har tillgång till 
den kvalificerade arbetskraft och de 
svetsmaskiner som behövs. Konsten att 
nita behärskas däremot även på det 
minsta varv.

S om om så mycket annat gäller även om 
»monteringsfärdiga järnfartyg» att detta 
inte är någon ny idé. Étt av världens all
ra första järn fartyg, »Aron Manby», 
byggdes sålunda redan är 1821 i sektioner. 
Dessa tillverkades vid en mekanisk verk

stad i Horsley i England, varifrån delarna 
transporterades till London för att där 
hopfogas i en av hamndockorna. I modem 
utformning tillämpades sektionsbyggnads- 
metoden i USA redan före senaste världs
kriget Men det var dock först under det
ta krig, när fartygsproduktionen kom att 
utgöra en så väsentlig del av krigsan- 
strängningarna, som denna byggnad smetod 
på allvar slog igenom som den mest ef
fektiva. Vid Eriksberg har man, med den 
metoden kunnat nedbringa bäddtiden från 
sex till tre månader — i USA under kri
get kunde man med den metoden bygga 
bl. a. 2.500 s. k. Liberty fartyg på vartdera 
9.500 ton d. w. med en medelbyggnadstid 
;.v 30—40 dygn. Ja, vid vissa experiment 
kunde man till och med nedbringa bygg
nadstiden för ett sådant fartyg till endast 
fem dygni

Eftersom sektionsbyggeriet är ett steg 
närmare mot »löpande bands-principen, 
som användes t. ex. vid bil- och flyg- 
plansfabrikatioh, ligger det nära till hands 
att ta detta steg fullt uL Ett sådant 
skeppsbyggnads förslag, utarbetat av en 
amerikansk produktionstekniker som un
der kriget av misstag synes ha förirrat 
sig in på skeppsbyggarbanan, har också 
sett dagens ljus på papperet Här skulle 
stapelbädden bestå av enorma vagnar — 
liknande dem som man tänkt använda- för 
att köra 15.000-tonnare på järnväg över 
Mexikos berg parallellt med Panamaka- 
nalen, — med en hastighet av 2 å 3 
cm/minut Fartygen skulle först åka upp
åt längs ett 3 km långt spår, längs vilket 
skulle ligga de olika verkstäderna för i 
tur och ordning köl-, förskepp-, akter
skepp-, bottenbordläggning-, skott-, däcks- 
sek t ionsti II verkning osv., och sedan, ned 
igen längs ett parallellt spår, utmed vilket 
fanns verkstäder för ' tillverkning av 
däckshus, utrustningsverkstäder osv. För 
den händelse man inte skulle kunna hålla 
takten längs nedåtgående spåret hade 
konstruktören därtill, längst upp lagt in en 
»uppställningsbangård» för halvfärdiga 
fartyg. Dessutom finns det längst.ned 
»stickspår» för reparation och nybyggnad 
enligt gamla systemet. Med hjälp av ett 
sådant flytande band skulle årsproduktio
nen uppgå till 6 milj, ton d. w. eller mer 
— ungefär 15 gånger större än de svenska 
varvens totala produktion under 1948, som 
utgör rekordår.

Det bör slutligen nämnas att ett skepps
varv av Eriksbergs storlek i mycket på
minner om själva fartyget när det går 
fram ute havet — det utgör ett slags 
samhälle för sig.,Bland varvets 3.000 ar
betare och 600 tjänstemän finns sålunda 
nästan alla yrken, företrädda — samman -

(Forts, pä sidi 55.)
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smått yr i huvudet hände detl Jag kände 
hur cykeln plötsligt reste sig och eftersom 
jag fortfarande hade ett stadigt grepp om 
styret följde jag med av bara farten — 
med hela kroppen släpande efter pä ena 
sidan. Som tur var hade cykeln tagit rätt 
kurs, i raksträckans riktning och åt rätt 
håll, och innan vi kom i ingången till 
nästa kurva hade jag lyckats samla mig så 
mycket att jag kommit upp i sadeln igen 
och kunde fullfölja heatet. Det blev dock 
jumboplacering den gången.

Anledningen till att cykeln kom upp all
deles av sig 'själv var förmodligen att 
nabbarna i framdäcket grep i isen, och när 
sedan bakhjulet drev på lyftes knarren av 
ccntrifugalkraften nästan som ett flygplan. 
Det hela verkade så fantastiskt att jag 
inte trodde att något liknande kunde hän
da mig en gång till. Men döm om min för
våning när jag dagen därpå pä Öster
malms gropiga isbana plötsligt fann mig 
hängande-i styret och med båda benen slä
pande efter vid sidan om cykeln! Det blev 
visserligen ingen karurell den gången — 
jag åkte för resten inte, ens omkull, bara 
kastades av sadeln, men det var alldeles 
tillräckligt otrevligt ändå. Innan raksträc
kan var slut lyckades jag även denna 
gång kravla mig upp på cykeln och kunde 
nu t. o. m; vinna heatet I

Roligare och mer spännande var det

VÅDLIGA VURPOR
” Var g- Olle" berättar om laddade ögonblick

När jag tänker på den gångna tävlings
säsongen kan jag knappast tro att all
ting är sant. Det förefaller som en dröm 

alltsammans — SM, Stjämracem och 
Englandsresoma. Ju mer jag tänkt på sa
ken, desto mer har jag börjat komma un
der fund med vilken fantastisk tur jag 
haft hela tiden. Under de 85 tävlingar jag 
hunnit köra i år har jag endast åkt om
kull 7—8 gånger, därav tre gånger i 
speedway. Det har bara hänt en gång att 
jag inte kommit iväg i starten på grund 
av maskinkrångel. Glömde vid ett tillfälle 
att öppna bensinkran, så jag hade ju mig 
själv att skylla för den tabben. Punkte
ringar, ram- och kedjebrott och andra lik
nande olyckshändelser som då och då hän
der under en tävling kan ju ingen män
niska hindra, inte ens min mekaniker Sven 
Gustavsson som annars klarar det mesta. 
Vi delar också framgångarna fifty-fifty 
— utan hans hjälp skulle jag aldrig kla
rat mig så bra som jag gjort

Tack Svenne!
Det är givet att det under en så inten

siv tävlingssäsong som denna hänt en hel 
del som fastnat i minnet — både roliga 
episoder och spännande situationer. Jag 
minns bl. a. ett par vurpor från isbane- 
säsöngen som jag först trodde bara skul
le kunna hända en gång på tusen. Vid en 
tävling i-Uppsala körde jag omkull i ut

gången av ena kurvan, men det var inte 
värre än att jag kunde klamra mig fast 
vid styret och åka kana på magen häng
ande efter cykeln. Till slut stannade vi 
nästan mitt på banan. Motorn gick emel
lertid fortfarande, vilket gjorde att det 
spinnande bakhjulet började driva runt 
hela ekipaget som stödde sig på styret 
Rotationen blev allt snabbare och jag hade 
fullt sjå att hålla mig undan för det 
nabbade bakdäcket. När denna karusell 
pågått en stund och jag redan börjat bli 

emellertid under seriematcherna och i 
England. Vid matchen mot GEMA i Göte
borg var vi ganska överlägsna och därför 
kom »Brinken» och jag överens om att 
vinna vartannat heat. Det brukar vara 
prima samarbete bland osS »Vargar» men 
denna gång sprack ritningarna ordentligt 
oclrTelet var mitt. Jag1 stod i tur att vin
na och låg och lurade bakom »Brinken» 
för att smita förbi honom i sista kurvan. 
På andra varvet fick jag emellertid ett

(Forts, på sid. 55.)
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SKYLL INTE 
PÅ REKYLEN!

Rekylen har många gånger fått ta 
åt sig skulden för att en gevärs- 
skytt missar sitt mål. Efter att ha 
sett fotografierna, som tagits på 
tre miljondels sekund av förloppet 
när en gevärskula avskjuts, får 
man tyvärr skylla på något annat.

Ja undra på det så som geväret 
stötte.

Men var det så säkert? Inträffa
de verkligen rekylen innan kulan 
lämnade loppet och ändrade den 
därmed kulans trana, eller hade ku
lan redan lämnat gevärets myn
ning?

Ett vanligt jaktgevär, en press
kamera och ett speciellt fotoljus, 
soni möjliggjorde exponeringar på 
tre miljondels sekund, har givit 
svaret på dessa för alla skyttar så 
viktiga frågor.

Western Cartridge Co. — en stor 
ammunitionsfabrik i East Alton i 
Illinois — monterade ett jaktgevär, 
en Winchester, modell 94, i en 
ställning som höll geväret på ett 
sätt som så nära som möjligt gav 
samma förutsättningar som när en 
skytt sätter det till axela Bössan 
laddades med en patron, som hade 
en mynningshastighet på 670 m/sek.

Gevärskolven stacks in i en spe
ciell stålficka 'klädd med svamp
gummi och pipan hölls av dess egen 
vikt på en cylinder av hårdgummi 
och ett träblock, som -var avsett att 
användas söm mått för ätt ange re
kylverkan.

En tunn koppartråd spändes upp 
65 mm framför gevärsmynningen, 
precis i den bana skottet skulle ta. 
Denna tråd var elektriskt förbun
den med fotolampan, som var in

riktad så att den belyste en liten 
yta framför mynningen, ungefär 
samma yta som kameran skulle ta.

•Geväret laddades och skottet av
fyrades med hjälp av en tråd. .1 
samma ögonblick som skottet 'träf
fade tråden, blixtrade fotolampan 
till under tre miljondels sekund — 
och lameran hade fångat bilden.

Pä denna kunde man se, att trots 
att kulan hade hunnit mer än 60 
mm från mynningen, hade ännu in
gen rekyl gjort sig märkbar. Pipan 
vilade fortfarande på sin bädd och 
kulans bana var orubbad.

Geväret laddades på nytt <?ch en 
ny bild togs, denna gång när kulan 
träffade en tråd som uppspänts på 
9 m avstånd från, mynningen. Den
na bild visade att rekylen hade höjt 
pipan ca 19 trim över träblocket.

Nå, vad säger nu de svenska 
experterna om dessa prov?. Jo, här 
i Sverige är man också på det kla
ra med att rekylen inte verkar förr
än kulan lämnat loppet. Det vill 
säga, den börjar redan vid ävfy- 
ringen, men eftersom kulan går så 
snabbt — ända upp till 800 m/sek 
så hinner inte mynningen höja sig 
förrän kulan är utanför loppet. För 
att skjuta en bra serie måste man 
naturligtvis sikta rätt från gång 
tijl gång men man bör också hålla 
geväret lika, från skott till skött för • 
ätt få samma förutsättningar. Un
der sådana förhållanden kan ingen 
skytt skylla en bom på rekylen I

TBKNIXBNB VXKX.D S4—S0/4B



Skottet, hur *Att och klipper Junt nv den uppepända triden Ob.rr- 
vera att geväret fortfarande uttar pA •!» bädd trot. ntt kutan bnr

hunnit M mm frAn sevärete mynnln». Ännu hur ullteA lusen re* 
*Jort mArkbur. Bilden Ar t««en pA tre mllJondeU Mkn



• HAN LÖSTE 
GRANENS GÅTA!
Nästa mål: eldbeständigt trä

Ett problem som laboratorier över 
hela världen arbetat på men be-: 
traktat som hopplöst — att impreg

nera gran — har en svensk ingen
jör löst på några år hemma i sin 
våning med löjligt enkla och billiga 
hjälpmedel.

— Det är trolleri! utbrast pro
fessor Carl Malmström vid Skogs- 
forskningsinstitutet i Stockholm, då 
uppfinnaren själv, 40-årige ingenjö
ren Tore Sjöholm från Graningc- 
verken i Bollstabruk, demonstrerade 
ett impregnerat granstycke inför en 
minst sagt häpen träexpertis.

— Nej, det är inget hokus pokus,' 
det arsa 'enkelt, så enkelt, svarade 
ingenjör Sjöholm, som är en öppen 
och slagfärdig natur.

(Forts, pä sid. 58.)

ARSENIK GER
Det var inte många år sedan arsenik 

var ett sorgebarn inom svensk gruv
industri. Ar 1924 påträffades malmfyn

digheter i Boliden och det var gott och 
väl. Men det visade sig snart att fyndig
heten hade en ytterst unik karaktär: den ' 
utgjorde den största arsenikförekomsten 
i världen. Guld och koppar var de för
nämsta brytvärda malmerna, men hela 9,1 
procent bestod av arsenik som kunde fri- . 
göras först efter en mycket ekonomisk 
dyrbar process. Så stora avbränningar för 
arsenikens skull fordrade helt enkelt att 
den också gav något igen ekonomiskt, re
sonerade, man. Och så satte en intensiv 
forskning i gång.

Att det inte var småsmulor arsenik det 
rörde sig om framgår av att Boliden i 
början av 1930-talet producerade över 
50.000 ton av det giftiga ämnet per år, 
medan världskonsumtionen endast rar 
hälften. Det saknades ingalunda förslag 
till användningsformer för arseniken, men 
forskarna kom snart till det resultatet att 
det bästa exploateringssättet var att an
vända ämnet som träimprcgneringsmedel 
— härtill rar det väl lämpat och här fyll
de det ett stort behov.

1 dag är det s. k. Bolidensaltet en 
exportartikel som vinner större och stör
re framgång på världsmarknaden. I fjol 
togs Bolidcnimprcgneringen i kommersiellt 
bruk i USA, som är ‘del tongivande lan
det när det gäller träimpregnering över 

huvud taget, och i år har Boliden träffat 
avtal med en av de största amerikanska 
företagen på området. Till Sydamerika 
sändes i dagarna tvä anläggningar där Bo
lidensaltet skall användas, i Finland har 
man redan fyra Bolidenverk i gång och 
ytterligare tre väntas bli färdiga i början 
av nästa år. Och i Norge räknar man med 
att inom kort starta sin femte Boliden- 
an läggning.

Bolidensaltet måste sägas ha gjort en 
snabb' karriär sedan den första anläggnin
gen kom till i Sverige 1936, inte minst om 
man tar hänsyn till den starka konkur
rensen från kreosotoljan, som är en bi
produkt från gasverk och som är det hit
tills mest använda träimprcgncringsmedlet 
i världen. Oljan har emellertid vissa nack
delar som gör att det kreosotimpregnerade 
virkets användningsområde är betydligt 
mer begränsat än det bolidenimpregnerade.

— Bolidensaltet är en blandning av ar
seniksyra, natriumsenat och natrumbikro- 
mat och används i vattenlösning tillsam
mans med zinksulfat, förklarar civilingen
jör Sten Sandström vid Bolidens träim- 
pregneringsavdelning. Det är arseniken 
som är den effektiva substansen mot trä
förstörarna — det må nu vara röta, hus
bock, skeppsmask, termiter, pilkräfta 
eller annat — medan zinken och kromen 
binder denna i virket. Saltet är som hel
het ytterst svårlösligt och lakas inte ut 
av vatten — de är ju också orsaken till



Vl<l 'let nyu taboratorirt I Könnnkiir linr 
man ratt Ibmu bKItrr mtljllitrlieter ntt Intcn- 
niriera foraknlnxen. Illlr ne« Stlyr I.lndströui 
vid en liten r3rn8k»nnHI|Wtnlnx I laboratoriet.

VIRKET LÄNGRE UV
att det är sä effektivt som impregnerings- 
metlcl. Vid lakningsförsök, dvs. när vi 
haft impregnerade träklossar nedsänkta i 
rinnande vatten ett ‘längre tag, har vi så
lunda ' funnit att arseniken till 65 procent 
är fast bunden i virket.
. Träet blir lätt grön färgat av impfegne- 

ringen, men målningsegenskaperna föränd
ras inte och hållfasthetsprov har visat att 
impregneringen inte har någon praktisk 
inverkan på virket i det avseendet Lim- 
ningsegenskapema är också desamma, ef
ter Bolidenbehandlingen.

Men är då inte impregnerat virke gif
tigt och farligt att handskas med? Enligt 
giftstadgan får det inte användas-till 
sinåt vända väggytor i bostads-, samlings- 
och arbetslokaler». Inget hinder föreligger 
emellertid mot att använda dylikt virke till 
att bygga t. ex. bastuer, skyddsrum, la
gerlokaler, uthus, stall etc. Ingen människa 
har heller blivit förgiftad i samband med 
användningen av Bolidenimpregnerat virke.

Det finns f. n. ett 50-tal impregnerings- 
anläggningar i Sverige som använder 
Bolidensalt, fortsätter civilingenjör Sand
ström. Själva inpressningen av impregne- 
ringslösningen i virket sker med hjälp av 
vakuum och tryck, och apparaturen är skä
ligen enkel att sköta och relativt billig. 
Utrustningen' utgöres av impregnerings- 
cylinder, tryckbehållare, vakuumtryckpump, 
kärl för tillredning och förvaring av

(Ports. pä sid. 59.)

VATTEN VATTEN



Kylnrmaakcrlngon ho» Niwh ger ntiatnn Intryck av reaktlonodrl». Hjulen llr 
Inbynsda 1 den »»»formade knroeaen. Det Ur mycknt llttt att hAHa bilen ren.

Med den nya »JBien» her den »nmln och UrcvUrtllga Borer-tabrlken Inlett en 
helt ny »til. Dp traditionella allrdrngen »Ar doek Igen Ilven pA denna typ.

MODELL 1950^
De bilproduccrande länderna har valt 

olika melodier för 1950. Tongångarna 
är som vanligt avstämda mot den eko

nomiska grundtonen i varje land, ty bil
försäljningen Bär och förblir en känslig 
konjunkturbamlnefer. \

Har bilkoraM^ sina inkomster i dollar 
ger USA:s vagnar onekligen en häpnads
väckande valuta för pengama. Andra 
sfackate får ju betala blodigt för rym
ligheten, den mjuka gången och grannlå- 

verklig strömlinjeform. Ännu är det dock 
en god bit kvar — så har t. ex. ännu ingen 
bilfabrik i USA börjat tänka p’å vad bi
larnas risiga undersidor betyder ur luft- 
motståndssynpunkt

Naturligtvis är amerikanarna helt gjor
da för amerikanska vägar och amerikans
ka körförhållanden. Körningen skall vara 
enkel I I USA gäller det köming på bre
da yägar med hög, jämn fart, eller också 
ideliga stopp och starter i tät trafik. Auto- 
—•> .. "* r.Äw-, 

formgarna är på stark frammarsch. 
Kanske blir 1951 det år, då dessa körlätt- 
jans redskap slår igenom även i de lägsta 
prisklasserna.

• Amerika-har börjat syssla med bräslc- 
ekonomi grundad på högre kompressions- 
förhållanden, men ännu har ingen däröver 
vågat sig på att angripa driftsekonomin 
från den mest logiska utgångspunkten — 
radikal minskning av vagnsvikten.

Riktigt lätta bilar och lättå riktiga bi
lar är rlärwnoi Frankrikes melodi, dia-



Det kantlsoxte nv det kantiga representerar lilla Trlumph May- 
flower. Den har redan Mtt ett ftlrfSrllrt smeknamn, »Ukvagavn».

Btndebalter har åtar lanserat en ny stil Inom den amerikanska 
btlvllrlden, kallad aeroplanstllen. Hiir ses kabrloletmodellen.

Den »nya» DKWin, som var fUrdly redan Wre krlyet, tillverka» 
nu I ryska zonen. Den treeyllndrlra tviMaktsmotorn *er SS hk.

Shnca S «r utan tvekan en av de elagaatasta standardbyggda, 
sportvngnar. Med en BO hk motor Ur toppfarten omkring IM km/t.

Teknikens Värld. är här i tillfälle att lätta 
på förlåten kring nästa års bilmodeller

metralt motsatt det västra halvklotets. 
Citroens tvåeylindriga nio hästars motor 
drar en 4-sitsig bil, mycket ful att se på, 
,men skickligt konstruerad och väl värd 
det missbrukade epitetet folkvagn. Varken 
fart eller acceleration är märkvärdiga, men 
det var de ju inte heller hos T-Forden på 
sin tid. Den lilla Renault och den lika 
stora men något dyrare och raffinerat 
konstruerade Dyna-Panhard är andra 
exempel, på att Frankrike vill och kan gå 
in för ekonomi utan att uppoffra köregen- 

skaper och komfort. De lätta franska 
vagnarna är en heder för fransk ingen
jörs- och produktionsförmåga och repre
senterar en ny linje i biltekniken, som 
länge behövts och nu etablerat sig för gott 

Italiens Fiat och Frankrikes Simca är 
ju samma andas barn. Grundkonstruktionen 
skapades före kriget men lever i dag — 
vidareutvecklad — ett starkt liv både som 
vardagsvagnar och i sportutförande.

Englands bilindustri har nu äntligen bör
jat stabilisera sig med genomgående nya

konstruktioner på prcyrhnar.et. Den brit
tiska kosiservatismep^MTOncar sig aldrig, 
men nu kommer till uttryck i
återhållsam exteriör c*i( envist fasthållan
de vid gedigna inredningsdetaljer — egen
skaper, som ingalunda betyder teknisk ef- 
terblivenhet utan tvärtom attraherar tio
tusentals köpare av engelska vagnar. Brit
ternas egen stilriktning, utdragen till sin 
yttersta konsekvens, finner vi i Triumphs 
»May flower». Denna spritt nya lilla vagn

(Forts. få sid. 39.)



Oslo, en-kurs som på sin nordligaste punkt 
skulle föra oss tio grader från självå. polen. 
Denna kurs hade i. ö. den fördelen att vi kun
de dra nytta av en kraftig medvind i trakterna 
norr om Kanada och över Nord-Grönland. Kur
sen låg med andra ord i yttre kanten av ovä- 
dersområdct.

Alla nödvändiga förberedelser träffades och 
maslånen lastades med bensin för 26 timmars 
flygning. Starten skedde frän Fairbanks lördag 
klockan 16,25.

Ur turistsynpunkt bjuder en flygning som 
vår inte på några upplevelser. Alaska ^och den 
kanadensiska arkipelagen ser nog så enformig

(Forts, pä sid. 60.)

VI FLÖG ÖVER ISHAVET
överste Bernt Balchen har för Teknikens Värld skrivit denna kortfattade 
och norskt nyktra rapport om sin enastående flygning över Norra Ishavet 
från Alaska till Norge, översten är chef för den berömda tionde ameri
kanska räddningsskvadronen, som är stationerad i Alaska och som har 
till uppgift att utföra omfattande räddningsaktioner överallt i de arktiska 
trakterna, överste Balchen betecknar sin polflygning denna gång som 
•en rutinsak.. Färden genomfördes efter bara 12 timmars förberedelse 

och flygtiden blev 22 timmar och 30 minuter.

Fredagen den 16 september mottog jag från
US Airforce's högkvarter i Washington ett 

meddelande, där man bad mig acceptera en 
'telegrafisk inbjudan från Norsk Acro Klub 
att delta i klubbens stämma på Fomebu sönda
gen den 18 september genom ätt genomföra en 
direktfjygning från Alaska till Norge med en 
äv våra C-54:or (den militära versionen av 
Skymaster).

Jag hade strax därpå en konferens med che
fen för US Airforce i Alaska, brigadgeneral 
Frank Armstrong, som fann planen intressant 
och bestämde sig för att.följa med,, då lian 
hade lust att personligen studera rutinen vid 

•’ en sådan långdistansflygning över Ishavet Vi_ 
bestämde att yi skulle genomföra flygningen• 
söm en vanlig »rutinutryckning», som'', min 
skvadron alltid skall vara beredd att genom
föra på kortaste varsel. Bortsett från två av 

..mina högsta stabsofficerare,, överstelöjtnant 
Eugene Strouse och.major Gene Douglas, som

' 'jag ville hå med ,av speciella orsaker, blev det 
' inte-1 råga om någon specialuttagning av. man; 
—Sfcap. De officerare söm stod f tur kom med i 

vanlig ordning. De var,-: kaptenerna K. Lennart' 
och R. Shearer, löjtnant Radzinski och flygser
geanterna Weber, Raråer och Schraeder. Gene
ralen inräknad var vi alltså tio man samman
lagt.

Officerarna kallades till konferens tolv tim
mar före starten. Vi. hade tänkt lägga routen 

• från Fairbanks direkt över'Nordpolen och så 
vidare till Oslo. Vid studium av väderkartorna 
fann vi emellertid, att det läg ett så. kraftigt 
oväderscen t rum över Nordpolen, att vi i stället 
valde att gå på storcirkeln från Fairbanks till



FLYGANDE 
MARA

Reportage: Karl E. Hill gren—Erik Collin

Mest tekniska jag sett. Bländande upp
visning av Sten Torbjörn.

Han började lugnt, mer eller mindre i 
parterr, originellt nog. Ingen varning för 
passivitet. Strax hände nämligen oerhört 
mycket, nästan samtidigt.

Han rätade upp sig i ett livtag bakifrån, 
ett smidjcbälte av makalös djärvhet, slets 
upp som av en naturkraft. Jag svor på 
att vinkeln var'.över nittio grader, men 
— otroligt nog — var det fel. Jättekastet 
beskrev en mjuk cirkel och slutade i full
ändad balans och nya konstskickligheter.

Man har ju skadat en och annan vipp
brytning i sina dar, en och*' annan irack- 
fiammer. Torbjörn demonstrerade en kom
bination, kompletterad med.en överstört- 
ning av hisnande effekt Repertoaren fö
reföll outtömlig. Nacksving följdes av 
upprullning, frimanskast av karusell. Hela 
tiden verkade Torbjörn fullkomligt lugn. 
Han kommenterade själv de olika mo
menten. Om huvudet i samma ögonblick 
hölls uppåt, nedåt eller åt sidorna inver
kade inte. Möjligen är det sådant som 
kallas att hålla masken. .

Inte nog med akrobatiken. Konditionen 
hade ingen gräns. Efter ett invecklat men 
elegant utfört kravattgrepp — där det som 

bekant gäller ätt blixtsnabbt kasta om 
jämviktsläget i sidled —. unnade Torbjörn 
sig äntligen litet avkoppling. Bara en sken
manöver. Innan man hunnit knyta hop sii\a 
avslitna åskådamerver dräpte han till med 
en flygände mara, långt effektfullare och 
effektivare än någon liknande tackling på 
cn Olympiad eller ett världsmästerskap.

Det vår kamp, skådespel, triumfer för 
hjärna, muskler, teknik I

Ja, men brottning var det uppriktigt talat 

inte, även om en osakkunnig har lätt att 
upptäcka likheter mellan den avancerade 
flygningens fantastiska allvarslek och de 
mest lysande prestationerna på en tagel- 
stoppad matta. Som lekman är man idel 
häpnad över flygarnas konst. Häpenheten 
minskar knappast då man hör att avan
cerad flygning ingalunda intar någon sär
ställning pä Krigsflygskolans program. 
En lärare kan få göra samma avancerade 
manövrer inte bara en och tvä gånger per 
dag, inte tio och tjugo, utan hundra, två
hundra och däröver. Så'nt har man som 
trögt landdjur svårt att fatta. Man frågar 
om farorna och får stillsamt besked att 
utbildningen tar sikte på att i mänskligaste 
och maskinligaste mån eliminera riskerna 

— genom -träning, träning, träning, och 
ansvar, ansvar, ansvar. Man undrar om 
organismen inte har svårt att uthärda 
krängningarna i lufthavet. Svaret blir att 
man vänjer sig.

För blivande flygare — officerare och 
islam» — är det kanske av intresse, att 
26-årige löjtnant Sten Torbjörn, som bör
jade i flygvapnet 1942 och varit lärarepä 
Krigs flygskolan sedan 1945, inte är född 
i en luftgrop. Som skolyngling hade han 
det besvärligt dä han per spårvagn för
flyttades från det idylliska samhället Äp
pelviken till det något mindre idylliska 
Stockholm. Längre än halvvägs, ungefär 
till Traneberg, orkade han sällan i första 
etappen. Där mäste han kvickt av, dra nytt 
syre i lungorna, få inälvorna på ordinarie 
plats.

Han var- tågsjuk, sjösjuk, luftsjuk, 
spärvagnssiuk, bilsjuk, sjuk så snart han 
satte sig i något som ruskade obetydligt 
mera än ett gråberg.

Tagen tröst, ynglingar, haven frid, bli
vande betvingare av raketplan och robo
tar! Allt kan läras och övervinnas. Tydli
gen också balans och välbefinnande i er* 
flygande mara, tretusen meter närmar^ 
änglarna.



LOOPING

Teknikens Världs flygande 

fotograf Erik CoIlin har 

fångat en Sk 16 under en 

looplng och en roll. Pla

nets förare, löjtnant Sten 

Torbjörn, berättar här hur 

han utförde manövrerna.

2...och nu ligger jag redan
1 ganska brant stigning. 

Kursen huller jag med sidrodret. 3 Nosen pekar nästan 
rätt upp. Jag fortsät

ter att ta åt mig spaken. 4 Halva loopingen Hr i det närmaste avverkad och jag 
ligger på rygg. Spaken är till hälften tillbakaförd.

Hastlghatan är 120 km i timmen och höjden 1.600 meter.

5 Nu nr jag pi väg ned 1 rygg
läge, Hastigheten ökar och 

jag lättar lite på höjdrodret.
6 Nu pekar nosen rätt 

ned. Hastigheten är 
220 km/t, höjden 1.400 m

7 Min looplng är strax fullbordad. Hastigheten har ökat till 
280 kilometer i timmen. Hela varvet har tagit ca 25 se

kunder. Jag övergår genast till att göra en roll åt vänster.



IJng höjer nosen nigot och behåller samma ögonmärko 
som under loopingen nyss. Spaken mjukt men markerat åt 
vänster och flygplanet böljar vrida sig åt vänster kring sin 

längdaxel. Kursen- håller jag som vanligt med sidrodret
2 Nu ligger jag vertikalt.

För att hålla upp nosen 
ger jag höger sidrader. Allt
eftersom jag kommer i...

3 ...ryggläge för jag fram 
spaken för att inte tappa 

nosen. Jag centrar sidrodret. 
Spaken fortfarande åt vänster.

4 Jag har gjort en halv roll. För att inte- komma ur kur
sen ger jag efter hand vänster sidroder. Se på mina skev

roder! Det vänstra rodret är uppfällt och det högra nedfällt.
5 Vänstra vingen har bör

jat höja sig över horison
ten. Ger vänster sidroder.

6Ater i vertikalläge. Jag ger 
nästan fullt vänster sidro
der för att hålla upp nosen

7 Jag centrar alla tre rodren och är på rätt kö! igen.
Ögonmärket ligger rätt fram och höjdmätaren visar 1.200 

meter liksom vid ingången i rollen. Konstigare var det inte!

Jag har varit sjösjuk, bilsjuk 
och tågsjuk, men avancerad 
flygning generar mig inte.



DÖDEN LURAR I KONTAKTEN
Det tragiska dödsfallet i Stockholm för en tid sedan, då doktor Stig Thomas
son avled efter att ha fått elektrisk ström från en golvlampa med metallstakc 
genom kroppen — en lampa där en slarvigt gjord skarv blev döden— har 
Ater aktualiserat frågan om tillståndet hos den elektriska materielen i hemmen.

Natten till den 9 november i år vaknade 
fru Inga-Greta Thomasson yid att ra
dion i makarna Thomassons vardagsrum

gav ifrån sig kraftiga störningar. Kloc
kan var halv tre, och fru Thomasson som 
Visste att hennes make Stig satt sent uppe 
och arbetade, ropade pä honom inifrån 
sängkammaren. Hon fick emellertid inget 

svar, varför hon gick upp och ut i var
dagsrummet Vad hon där fick se, gav 
henne en fruktansvärd chock: i soffan 
satt hennes man med svära brännsår i 
ansiktet, död.

Den utredning om orsakerna till olyc
kan soni företogs av Statens elektriska 
inspektion visade, att doktor Thomasson 

under sitt nattliga arbete tappat glasögo
nen bakom radion och böjt sig ner för 
att ta upp dem. Medan han: böjde sig fram
åt, höll hän med höger hand i en lamp- 
stäke av metall. Med kinden köm. han 
emellertid samtidigt emot värmelednings- 
vredet som var jordat. Sladden inne i me
tallstaken visade sig också vid undersök-



ningen vara slarvigt ihopskarvad och sta- 
kcn spänningsförande,' och den sekund
snabba beröringen med kinden mot vredet 
var tillräcklig för att strömmen skulle 
sluta sig och doktor Thomasson fä den 
genom kroppen och brännas till döds..

Stig Thomasson är • ett av de många 
offren för elektriciteten, och hans död blir 
dubbelt tragisk därför att den var så full
komligt .onödig. Olyckan var onödig där
för att den med större försiktighet, större 
kännedom om och större respekt för 
elektriciteten aldrig-hade inträffat.

Talar man med fackmän på området, är 
deras omdöme om svenska folkets kunskap 
om elektricitetens farör klart.; den är 
fasaväckande dålig. En .oförsvarligt hög 
procent, har otillräcklig kunskap i ämnet, 
nonchalansen och slarvet är häpnadsväc
kande. Trafikens faror är män någorlun
da underkunnig om, likaså eldens och vatt
nets. Men att elektriciteten under vissa be
tingelser kan vara fullt ut fika livsfarlig, 
det har, man föga eller ingen aning om.

— Det värsta är, säger en fackman på 
området, ingenjör Harald Sundblad i 
FERA, Föreningen för elektricitetens ra
tionella användning, att folk inte tycks va
ra mottagliga för propaganda, eller rät
tare: att de i så hög utsträckning noncha
lerar den. Under årens lopp har broschy
rer och lappar med råd och anvisningar, 
påpekande och varnande exempel östs över 
folk; men likväl inträffar massor av olyc
kor varje år. Vad ska man göra ät så
dant? Vi gör det enda vi tror är det rät-

fForr. M sid. 60.)

ENKEL
EXPERIMENTMOTOR

Kan man koka soppa på en spik 
kan man väl också göra en liten 
elektrisk motor av några spikar — 
och litet till. Allt som behövs är bara 
några vanliga trådspikar 1 Ja, så be
hövs en bit kartong och litet lim. 
Möjligen också 7—8 meter isolerad 
koppartråd. Men det var faktiskt allt. 
Möjligen ett ficklampsbatteri för 
drivningen. För den som vill försö
ka sig på att bygga motorn och ha en 
trevlig hobbytimme är det bara att 
studera bilden med förklarande text, 
och när det är. gjort ta del. av föl
jande tips och ■ förklaringar.

kopplingen: Ena änden pä stator- 
lindningen ansluts till batteriet, den 
andra till den borste, som ligger mot 
kollektorn. Rotoraxeln (dess métalla- 
ger alltså) ansluts till batteriets andra 
pol.

Justering: Peta till rotom och se 

om motorn går i gång. Om inte, vrid 
en aning pä kollektorn. Man kan ge
nom att ställa in kollektorn i olika 
lägen få mötorn att gå åt vilket håll 
som helst. riktigt: olja lägren!

Motorns funktionering: När bors
ten gör kontakt mot en av de fyra ’ 
trådarna på kollcktorn flyter en 
ström frän batteriet genom stator- 
lindningen (se kopplingsschemat) och 
spikarna i den blir magnetiska och 
drar till’ sig det spikknippe på ro
tom, som råkar befinna sig närmast. 
När detta spikknippe är mitt för sta
tom glider borsten av kollektorns 
tråd, strömmen bryts och magne
tismen upphör. Rotorn rullar av far
ten förbi tills samma förfarande upp
repas vid’ nästa spikknippe etc. Rätt 
justerad snurrar motorn så det sjung-



SPECIALTÅG JAGAR
Teknikens Världs medarbetare Bengt Svedberg bänkade sig härom dagen 1 kungens gam
la järnvägsvagn och gjorde en speclalrcsa Stockholm—Göteborg för att tillsammans med 
SJ-expertis stUdcra — järnvägsrälsen. Med en fransk apparatur mäter man alla förskjut
ningar och förändringar 1 skenskarvar, växelkurvor och vägövergångar för att få möjlig

het att öka tågens hastighet.

En mulen höstmorgon rullar ett extra 
snälltåg ut från Stockholms central. 
Men det är inget vanligt snälltåg: det be

slår bara av två vagnar. Efter ett F-ldk 
med tillverkningsåret 1945 följer en av de 
allra modernaste tredjeklass stålboggivag- 
nama av den typ där sofforna är utrust- 
tnde med huvudstöd. Sist i tåget följer se
dan en kunglig salongsvagn från anno 
1891.

Den antika salongsvagnen har en in
tressant historia. Den byggdes 1891 — på 
den tid då hastigheten vid järnvägarna 
höll sig vid 40—45 km/1 fastän vissa 
snälltåg kunde gå upp ända till 90 km. 
Den bestod då egentligen av två, senare 
sammanbyggda vagnar, och var en tid 
kungens salongsvagn. I Idun från år 1905 
kan man se vår nuvarande kronprins 
Gustaf Adolf anträda sin bröllopsresa 
stående i dörren till denna vagn. Ur dess 
historia kan vidare hämtas att drottning 
Victoriå när hon var prinsessa använde 
den ända till 1910.

Vagnen hade kanske hamnat på Järn
vägsmuseet om den inte 1931 visat sig 
lämpad för att installera en nyinköpt 
fransk apparat för undersökning -av järn
vägsrälsen i. Ar 1934 omändrades den än
nu én gång och fick bl. a. blytyngder i 
botten för att bli bättre avbalanserad.

Innan vi anträder resan en liten orien
tering. För den- som en kväll stiger in i 
en sovvagn i Stockholm för att nästa mor
gon vakna i Göteborg kan det tyckas, att 

han under natten rullat fram över ett 
hästan ändlöst kontinuerligt stålband. Men 
»stålbandet» visar sig vid närmare betrak
tande vara i hög grad diskontinuerligt: 
det sönderfaller Lcifka 25.000 räler, som 
är upplagda på sammanlagt cirka en halv 
miljon slipers. Därtill har tågpassageraren 
skakat fram över ca 700 växlar, pressats 
in genom ungefär 700 kurvor och susat 
förbi en 90-tal större stationer.

Inga bromsar pd mätvagnen
Det 457 km långa stålband som förenar 

ost- och västkust blir därtill ännu mer 
diskontinuerligt om man tänker på hur 
det underhållcs och bevakas. Ty liksom 
forna tiders diligenslinjer egentligen be
stod av en hel massa enskilda sträckor, 
för var och en av vilka det var olika 
skjutshästar, så skötes kontrollen av denna 
stambana av ett antal enskilda baningen- 
jörer, batunästare och banvakter, med var 
och en respektive ca .200, 40 och 8 lan att 
bevaka.

Men hur är det möjligt att med så män
ga enskilda delar skapa ett så kontinuer- 

. ligt helt? Det är här som den; sinnrika 
apparaten i salongsvagnen från anno dazu- 
tnal kommer in.

Låt oss alltså följa denna mätvagns re
sa från Stockholm till Göteborg. Det bör 
inflickas att stålböggievagnen är till för 
att man skall kunna bromsa eftersom mät- 

vagnens bromsar inte får användas med 
hänsyn till risk för onödig slitning av 
hjulen och därmed följande ojämn gång.

Beskrivningen av denna resa är intres
sant även ur den synpunkten att man får 
veta exakt vilka hastigheter snälltågen 
håller längs olika 'sträckor av banan.

Tåget rullar sålunda ut frän Centralen 
i Stockholm och dundrar med cirka 30 km/t 
genom Gamla- Stan, ökar i Södertunneln 
tipp till 50, 60, för att under Ringvägs- 
viadukten ha nätt upp i 70 och över Ham
marby ledsbron 80 km/t. Sedan ökas hastig
heten bortåt Älvsjö till maximalt 88 för 
att vid passage av arbetena med den nya 
gångtunneln vid Stuvsta minskas till en
dast 30. Sedan passeras Huddinge, Tumba 
osv. med nästan konstant 90 km/t. Sedan 
inbromsning främemot bron över Söder
tälje kanal och stopp vid Södertälje Södra.

Rapport om allt som passeras
Under hela denna första etapp har en 

man från järnvägsstyrelsen, ingenjörP. G. 
Nordh, suttit invid ett särskilt utbyggt 
fönster, genom vilket han kän se framåt 
och överblicka hela utsidan av tåget, och 
rapporterat allt som passeras: »Växel» 
betyder naturligtvis att en växel passeras 
och »höger» eller »vänster» att spåret gör 
én krok åt någondera sidan. »Tunnel» el
ler »tunnel slut» låter det vid respektive in- 
och utfarten genom en tunnel och »bro»,

ROLIGT 
OM RÄLS
• När mun rätat ut de kurvor som än

nu återstår' pä sträckan Stockholm— 
Göteborg till 1.000 meters kurvradie, 
får snälltågen hela tiden hålla en has
tighet av 120 km/t (expresstågen, med 
lägre axeltryck, 10 km högre fart). 
Då kan ett non stop-expresstäg körd 
frän ost- till västkust (457 km) på tre 
och en halv timmel

• Förbi én förreglad växel får ett tåg 
köra hur fort söm helst — .Göte
borgaren. t ex. med 130 lem fart för
bi sådana stationer som Ulvåker och 
Tidan på Västgötaslätten, dnr den 
passerar flera växlar. Det lilla »hac- 
ket» på den ena rälssträngen betyder • 
ingenting, då den andra verkar som 
ledskena. Och .stål är starkt..

® Vid passage av en icke för reglad väx
el måste hastigheten nedsättas till 40 
km — sådana växlar kan det av olika 

anledningar finnas några få stycken 
längs linjen Stockholm—Göteborg.

• Dubbelspår finns det nu på över 
hälften ay banan — nämligen längs 
linjerna Stockholm—Jama, Skebo- 
kvarn—Katrineholm, Pålsboda— 
Hallsberg—Älgarås, Skövde—Falkö
ping och Alingsås—Göteborg.

# Högsta hastighet 120—125 km/t håller 
nu snälltågen endast längs sträckorna 
Flen—Katrineholm, Pålsboda—Halls
berg och Täreboda—Skövde. Rekord 
på 130 km/t sättes lämpligast pä den 
sistnämnda sträckan.

• Det förekommer rälslängder på 40, 
30, 20 och 15 meter längs banan. 
Starkaste rälsen är 20 in lång och 
Väger 50 kg/m, men det finns inom 
SJ svagare räls som väger 41, 30 eller

27 kg/m. Varje 20 m-räls väger allt
så 1 ton.

0 Rälsförhöjningen överstiger ej i någon 
kurva 120 'mm, sä att det är mångfal
dig säkerhet mat att vagnarna — fiven, 
snedlastade godsfinkor — tar överba
lansen, om tåget stannar i en sådan 
Starkt doserad kurva. Däremot berättar 
SJ-ingenjören Erik Björkman att hän 
en gång i tiden fick tillfälle se hur 
godsvagnar på en mycket smalspårig 
bana, som gick över slätten till Jön
köping, helt enkelt »blåste omkull» om 
de t ar lastade med t. ex. hö och vin
den låg pä starkt från Vättern.

• Det är inte expresstågens egen kons
truktion som bär skulden till »kok
ningarna — utan den ökade hastig
heten i förening med ofullkomlighe
ter hos spåret.

TEKNIKENS IULD »i—SS/I»



KENFEL
»väg» eller >vägbro».är några andra van
ligen förekommande kännetecken längs 
lianan.

Allt detta skrivs ned av en annan man, 
ingenjör Erik Björkman, medelst särskilda 
tecken på den remsa som kontinuerligt 
dras genom mätapparaten av ett urverk.

Denna s. k. Hallades apparat uppfanns 
ay fransmannen-med detta namn ungefär 
vid tiden för det förra världskriget efter 
12 års trägna experiment. Han är nu död 
liksom även hans son som sedermera över
tog fabrikationen av apparaten, men lians 
konstruktion har spritt sig till alla civili
serade länder, där man strävar efter att 
hälla järnvägsnätet i gott skick.

Apparatens princip är enkel — den på
minner om en seismografs. Men det är 
inga jordbävningar som registreras i det
ta fall, utan apparaten är helt enkelt en 
för stötar mycket känslig mekanisk tåg
passagerare, som delar upp dem i tre olika 
typer samt registrerar var och en av des
sa för sig i form av en kurva.

Detta sker genom tre olika pendel
system, som vrider sig kring tre olika 
axlar. Man har här först en pendel som 
är förskjutbar längs en axel i tågets läng- 
riktning och alltså kommer att åka fram
åt vid inbromsningar och 'alla minskning
ar av hastigheten samt bakåt vid all acce
leration. När Inan faller framstupa i tå
get vid en häftig inbromsning — då ritar 
denna pendels ritstift en fallande linje på 
diagrammet Vid acceleration däremot en 
stigande linje. Vid konstant hastighet hål
ler sig linjen kring O-läget.

Krängning kan orsaka urspäring
Men den rörelse hos ett tåg, som märks 

mest och'är'viktigast att studera för att 
få jämn tåggång är krängningsrörclsen i 
sidled. För att registrera denna .finns ett 
pendelsystem bestående av pendel och 
motvikter som är vridbara kring en axel 
i tågets längdriktning.

Denna krängningsrörelse —‘ som i ext
rema fall medför att folk på plattformar
na ramlar av eller att tåget spårar ur — 
kan hänföras till tvä orsaker: dels att 
spåret kröker sig åt någondera sidan och 
dels att det förekommer en rälsförhöjning, 
så att den ena rälssträngen ligger högre 
än den andra. Vid prov färden kunde Tek
nikens Världs medarbetare, få ett mycket 
påtagligt bevis för denna registreringsan- 
ordnings tillförlitlighet på följande sätt. 
Vid en stark krängning i en växelkurva 
där tåget tangerade den maximalt tillåtna 
hastigheten 40 km/t för cn dylik tog näm
ligen den höga pall på vilken medarbeta
ren satt överbalansen — och samtidigt 
kunde man se ritstiftet rita upp en flera 
decimeter hög kurvtopp på pappersrem-

Det tredje pcndclsystemet slutligen 
svänger kring en horisontell axel vinkel
rätt mot tågets längdriktning — och kom
mer följaktligen att reagera för alla tå
gets rörelse i höjdled. Fanns apparaten 
ombord på ett flygplan, skulle detta pen
delsystem förmodligen med hänsyn till alla 
luftgropar göra väldiga utslag, men på ett 
tåg är rörelserna i höjdled i allmänhet 
minimala, fastän de där de förekommer 
kan skvallra om allvarliga fel hos spåret.

(Ports, fä sid. 61.)



ny båttyp

Torvald Lonäs

'n varm försommardag i atomåldern, 
fnoga räknat år. 47 efter^ikini, -styr

aerodynamik och känner sig lättad och fri 
där han pä Jäg höjd stryker fram över de 
numrerade villorna i Skärgårdsstråket.

Så gott som samtliga invånare i jätte-

miste nog äta middag först. Du yct far 
har aldrig kunnat fördra det här med 
tabletterna, utan envisas jämt att inta sina 
kalorier au naturel med kokning, dikning, 
diskning och hela attiraljen;

Som vanligt är det trafikstockning i 
Waxholmshälet och trafikkonstapeln på 
sin flotte dundrar genom högtalaren till 
några hetlevrade ungdomar att hålla sig i 
filerna. Segelbåtarna har en särskild rän
na, där de hakar fast vid en rulltrappslik- 
nandc draganordning som snabbt'och be-

arbetsvinter ut i sina bungalows under den 
fyra månader långa »sommarsiestan». På 
taket till de läckert sprutlackerade villorna 
i glada pastellfärger — gult, rött och 
L o. m. randigt —- skymtar rabatter, 
loggior och simbassänger. De flesta av

-Just" söm kandidaten passerar, över tomt
nummer 1943 — vilket till ledning för he
likoptrar står målat på .det. platta taket — 
erinrar han sig att håns mormor är född 
just det året, varför han går ner pä en 
av de stora depåerna invid Vaxholm .där 
lian t i11hand lar sig ett fång rosor och sam
tidigt passar på att tanka en atomtablett till 
maskinen, varefter han åler går till vä
ders. »Efter lunchen "skall jag segla ett? 
tag», tänker han och njuter vid tanken på 
de ännu fria vattnen kring Kudpxa och

Nitton minuter senare slog han av mo
torn och singlade ner i strandkanten. Han 
drog in maskinen under ett soltak av vind
tyg och höll just på att dra blixtlåset för 
öppningen, då han fick syn på Britt som 
i sin blå badkappa ocji med det ljusa bur- 
riga bäret utslagej-’ för vidden kom gåen
de ner mot badstranden. Med blicken följ
de han den flickaktiga rytmen i hennes steg 
och njöt av synen. Hela hennes person ut
strålade sund energi och ungdomlig kamp-

Han-som-så säk^j svängde sig i skolan 
med atomernas ocl^ blodkropparnas dyna
miska gruppering oth deras inverkan på 
blodtrycket märkteTftötsligt hur dessa knöt 
sig i en hermetisktXrasslig jjärva i hans 
egen hjärttrakt. Nu kom hon rakt emot

GlATS



rade mormodern ined blommorna, blev bju
den på en portion särdeles läckra, hem
lagade festtablcttcr varpå han så fort an
ständigheten tillät drog på sig nylonklä- 
derna och hastade ner till bryggan.
. Där låg båten och kastade solkatter med 
sina inläggningar och förkromade beslag. 
Skrovet var gjutet av specialhärdat rött' 
glas och med en gul mast av plast. Däc
ket var starkt strömlinjeformat och sitt- 
brunnen påminde mest om kabinen på ett 
flygplan. Föraren och hans navigatör 
satt bredvid varandra under skydd av en 
nosfomiad plasthuv som med strömlinjen 
smalnade av bakåt och där lämnade, plats 
för ytterligare en passagerare i ett be
kvämt skinnklätt, halvrundat säte.

Bredvid ratten var en rätt diger instru
menttavla, på vilken man kunde avläsa 

i vindstyrka, kompasskurs, krängningsvin- 
kel m. • m. Från ett litet relä avgavs en 
jämn summerton då seglen skotats så att 

, de intagit effektivaste vinkel i förhållan
de till den rådande vinden. Brissökaren 
var en apparat som Toto själv hade 
konstruerat, och med den kunde han nosa 

| upp de bästa kårarna i smala och krokiga 
sund. På panelen fanns också en kortvågs- 
radio med telefonlur för ständig kontakt 
med hemmet.

Navigatören hade på sin sida hand om 
de fyra skotvinschama och inhalade slad
dar rullade automatiskt upp sig på små- 
spolar tätt under däcket, vilket gav ett 
propert och rent intryck åt sittbrunnen.

Han hade också kontrollen över »Navi
gatör», en behändig liten apparat som mest 
påminde om en fickbio. Under en 10 cen
timeter stor tittglugg med förstoringslins 
syntes en genomlyst skala med 400* deci- 

I mal-indelning. Innanför den graderade 
ramen passerade ett band av filmrutor där 

. varje ruta representerade ett stycke på 
’ sjökortet. Men det var inget vanligt sjö- 
; kort, utan leden fotograferad sådan inan 

själv såg den framför ögat med landkon- 
turer, prickar, torn och fyrar inplacerade 

.' i rätta proportioner. Det var bara att med 
tummen i spåret följa den gröna kurs- 

I linje som med, angiven kompassriktning 
. var dragen över kortet för att gå fri-frän 
[ grund.

j Från startpunkten var filmen inställd att 
I växla till ny bildruta för var tusende me- 

ter som båten tillryggaladc och växlingen
• skedde exakt på samma ställe, antingen
I båten gjorde fem, eller femtio knop. Detta 

reglerades genom en enkel inkoppling av
I en varvräknare på axeln till den* lilla pro- 

peller, som sattes - i rörelse av vattnets 
! tryck under båtkroppen.

Tiden mellan bildväxlingarna gav alltså J 
• ■•även direkt utslag som distansloggI Vid 
! , sex knops fart skedde bildväxlingen unge- 
JI fär var femte minut.
|I • När Britt kom ner till bryggan syntes 
'' av Toto bara två ben. Resten av hans per

son låg inklämd mellan sladdar och rör I
;, bakom instrumentbrädan.

»Typiskt för karlar», tänkte hon, »de 
skall alltid hålla på med något innan de ] 

I kommer i väg.»
Hon formade läpparna till en vissling, { 

varpå han omedelbart dök fram ur hålet i; 
med en mejsel i handen och bligade 'mot i 
henne och mot ljuset, samtidigt som han J 

■ ' strök bort en lock från pannan.
— Är klockan redan så mycket, sade j 

han I Mor lovade att ge mig ep signal ge- • 
nom radion, men hon har väl glömt bort « 
det. Hon sitter väl tillsammans med mor- }

(Forts. på sid. 64.)

15 öre per mil!
Italienska motorfabrikers vägran att 

leverera seooters mot annan valuta 
än prasslande dollar har haft det goda 

med. sig att man på flera håll i mjuk- 
valutaländerna startat en egen tillverk
ning av dessa behändiga små åkdon. En 
av de första »utomitalienska» seooters 
som nu tillverkas i större serier är 

*dcn franska Bernardet. Den byggs i 
den lilla staden Chantillon-sous-Bag- 
neux söder om Paris och är i stort sett 
en jsfterapning av de italienska typer
na och kan kanske närmast karakteri
seras som en korsning mellan den kän
da Vespan och den något tyngre Ma- 
rinellan. I likhet med den senare är 
motorn placerad under sitsen och även 
karossen visar tydligt italienskt påbrå. 
Nytt är däremot placeringen av reserv
hjulet — det sitter nämligen på insidan 
av vindskyddet. En praktisk finess på 
Bernardet är motorhuven som kan vi
kas åt sidan så att hela motoraggrega
tet blir lätt tillgängligt

Scootcrn är fyrväxlad och vä- 
lingen sker med pedal av sågtyp.

Fjädringen har inte berett stora be
kymmer för konstruktörerna. Bakhju
let har ingen fjädring alls och fram
hjulet är upphängt i en enkel gummi- 
amortisör.

Bensintanken sitter under sadeln och 
rymmer 12 liter, vilket räcker för SO 
mil. Det blir något över 15 öre per mil 
i driftskostnader med nuvarande ben
sinpris.

Det mest imponerande är emellertid 
seootems utomordentliga backtagnings- 
förmåga. På de franska alpvägarna 
klarar den sig faktiskt lika bra som 
en medelstor bil. Priset rör sig om
kring 1.600 kr, men vi skall genast be 
att få upplysa om att >Bernadet’en» 
ännu så länge tyvärr inte finns att kö
pa i Sverige. -J- Af.



Ofarlig pil

Egentligen är ju skjutvapen inte alls 
några leksaker, men när det en gäng har 
blivit så, får man göra dem så ofarliga 
som möjligt Det här handlar om pilbågar, 
iller rättare sagt pilarna till bågarna. I 
tället för ätt göra pilarna spetsiga sät- 

.er man på en gummihylsa. Denna hylsa 
slitsas på ungefär sex ställen. När man 
sedan skjuter iväg pilen och den träffar 
ett föremål dämpas stöten högst avsevärt. 
Det är ihgen risk att den fjädrar .så myc
ket att den far tillbaka sä män själv får 
den i huvudet

Sldngtappnlng
Här presenteras en liten enkel anordning 

som skall inbespara en hel del besvär när 
man skall tappa olja eller bensin eller vad 
det nu kan vara från ett stort fat till en. 
liten dunk. I en plugg som. passar precis 
till hålet i fatet fäster man en lagom lång 
slang. I andra änden av slangen gör man 
fast en krok och dessutom skall man ,ha 
en kork som passar i slangöppningen. När 
man skall 'tappa ur fatet leder man bara 
ner slangen till dunken. När tappningen är 
färdig hängs slangen upp med kroken på 
fätets översida och koricen sätts i.

Klämma klarar punktering
Roligare kan man ha än att ligga ute på 

en mörk landsväg och byta ring på bilen 
efter cn punktering. Visst är det bra att då 
ha en sladd- eller ficklampa, men vad ska 
man med dem till när man är ensam och 
ingen kan hålla i dem medan man arbetar. 
Nå, den saken är lätt avhjälpt Män sät
ter ett gummiband runt en stavlampa och 
mellan baridet och lampan sätter man en 
pappersklämma som på 'teckningen. Sedan 
är det enkelt att med klämmans hjälp 
fästa lampan i stänkskärmen eller där den 
sitter bäst till.

På dessa sidor kommer Tek

nikens Värld I fortsättningen 

att presentera tips for förbätt-, 

ringar av den tekniska appa- 

, ratur som omger oss och upp

finningar som kan göra till

varon bekvämare och triv

sammare. Dessutom är det 

meningen att även läsekretsen 

här skall ha ett forum att pre

sentera sina konstruktioner. 
Har Ni någon Idé, sd skriv 

ned den och bifoga en skiss 

eller ett foto. Adressen' är 
Teknikens Värld Tegnérgatan 

35, Stockholm. Märk kuvertet 

"Vardagsteknlk". Varje Infört 

bidrag honoreras.

Kensopad sopborste
Rensopade golv är alltid trevligt och 

även rätt lätt'att skaffa sig med hjälp av 
en borste. Men hur mån än sopar och står 
i så har dammet en viss förkärlek för att 
fastna i borsten. Slår man äv det dammar 
man ner det nysopade golvet igen. Men 
sätt éri kam med inte allt för täta tänder 
på ett järnband och fäst detta i skyffeln. 
Sedan drar mån bara borsten genom Kam
men-och dammet hamnar i skyffeln.

Trådrullsrulle
Ni kan väl hålla reda på alla trådrullar 

i syskrinet? Det är så lätt ätt en försvin
ner. Med det här lilla knepet får ni åt
minstone bära en rulle att hålla reda på. 
Tag eri tom fulle för häftplåster eller 
klisterremsor eller något liknande. Med en 
spik gör ni sedan några försänkningar i 
den, som på teckningen. I små trätappar 
slår ni nubb med runda skallar och trfid- 
rullsrullen är färdig.



Mutterpackning
I mänga verktygsutrustningar t ex. 

för en cykel eller en bil saknas ofta en a 
Ställbar skiftnyckel. I stället är det en B 
eller, flera skruvnycklar med fast gap • 
som skall passa till de muttrar som g 
finns. Men så rätt vad det är har en B 
mutter utbytts mot en mindre på en . B 
verkstad’ och då står man där vackert. 
Visst går det bra att. dra till muttern B 
ändå fast den blir jylite rund i kan- | 
terna. Men stoppa i stället in en bricka 
eller något annat föremål av stål som ■ 
passat* in i gapet |}

I

MOT BILSTÖLDERI
Ett enkelt och effektivt svenSk patent, 

som nu kommer ut i marknaden, skall 
sätta stopp för alla bilstölder. Konstruk
tionen . är ett s. k. »frilåsningssystem» 
som består av en låsförsedd ratt kallad 
Safety-ratten. Vid parkering låses det 
specialkonstruerade rattlåset, varigenom 
ratten frikopplas från själva rattstången. 
Eh ev. billåriare1 har alltså ingen möj
lighet att komma någon vart med bilen. 
Låset kan även kombineras med tand
ningen och då behövs fortfarande endast 
en nyckel. Safetyrattens säkerhet har 

provats och godkänts av bl a. polisen, 
som godkänt konstruktionen som ett 
mycket gott skydd mot bilstölder, och 
Kungl. Väg- och Vattenbyggnadsstyrel
sen liar provat och godkänt Safety-rat
ten. De svenska motormän, som sett ratt
låset, har också uttalat sin stora belåten
het över konstruktionen och en möjlig
het att med lugn och säker känsla kunna 
gå ifrån sin bil vid en parkering. Även 
i utlandet har män visat stort intresse 
för den svenska uppfinningen. Tillver
kare är Bröderna Sjöstrand i Stockholm.

Penna provar ttfndstlfl
En bilförare som skulle pröva vilket 

tändstift det var som missade formerade 
sin blyertspenna i båda ändar, och skar 
på mitten äv pennan en skåra så att bly
ertsen blottades. I blyertsstiftet skar hän 
sedan bort 3 mm. Genom ätt sedan sätta 
den ena blyertsänden till tändstiftet och 
den andra till godset kunde hän konsta
tera om det uppstod en gnista i den 3 
mm stora gluggen.
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II Teknikens Värld: nr 22/49 efterlyste 
vi niera ändamålsenliga bärplansbåtar — 
båtar med låga och strömlinjeformade

I skrov som bättre’ motsvarar de höga 
farter och de speciella förhållanden un
der. vilka bärplanssystemet fungerar. 
Ingenjör lyan Troeng har skyndat sig

Iatt uppfylla våra önskemål och presen
terat en nykonstruktion efter dessa lin
jer, En väsentlig förbättring på den nya 

modellen, som fått namnet ITE Racing 
Trude, är att bärplanet ligger i båtens 
tyngdpunkt. _ Härigenom kommer den 
kraft med vilken förplattorna ligger mot 
vattenytan att helt bestämmas av vinkeln 
på den ställbara kavitationsplåten. Båten 
lyfter nu. även vid mycket låg fart trots 
att toppfarten med t. ex. en Penta BB 4 
beräknas till inte mindre än 35 knop. 
Och det är minsann inte dåligt.



HEMMAGJORD 
TENNVAS

Det här är en mycket trevlig >vas som är 
lätt att göra; och som passar bra ätt ge bort 
i julklapp. Först gör man en kärna av trä 
söm är 180 mm läng och 9 mm i diameter i 
ena änden och 17 i den andra. Kring denna 
lindas papper med 170 mm bredd tills det får 
en ytterdianieter pä 20 mm i överänden och 

. 12 i den undre, varpå det limmas. Vidare till
verkar man två träplattor med 4 mm tjock
lek och 37 respektive 23 mm i diameter. I 
den mindre borras ett hål Söm passar precis 
till träärmens smala ände. Nästa moment i 
tillverkningen är förfärdigandet av en trälåda, 
som är något längre än modellen och i ena 
änden passar man i en träkloss. Lådan fyller 
man med lite gips vari träkärnan medpap- 
persmodellen placeras så att den är precis till 
hälften omgiven av gips. När gipset stelnat 
penslar man först formen med shellack odi 
därpå både form och modell med linolja. Man 
fyller på mer gips, tar bort ändklossen, pens
lar botten på formen med shellack och lin
olja och fyller på gips där ändklossen satt; 
Så börjär arbetet att närma sig slutet. Man 
skär ut en kanal, stryker alla ytor med shel
lack och limmar fast kärnan. Setfan lindar 
män noggrant ihop formen och häller tenn 
genom kanalen. Tennet kallnar, Biten som 
stelnat i kanalen skärs bort med en väss kniv 
och vasen placeras i kokande vatten där kär
nan lossnar. Julklappen är färdig!

Sista mo »tet Ur att placera vaoen 1 kokande 
vatten, u. trliklirniui lossnar av sl« Bjlilv,

Detta Kr det som behUv* f#r denna Jul
klapp, ftrutom lite tenn, en trilUda och pips.
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Studera ett ögonblick pa
radbilden t. h. Ja, ni ser 
nog genast att det är fråga 

om ett fototrick, men med
ge att det är ovanligt skick
ligt gjort. Genom sin futu
ristiska komposition med 
den »genomskinliga» silhu
etten av en DC-6 mot bak
grunden av New Yorks 
skyskrapor är bilden både 
fascinerande -och samtidigt 
på något sätt symbolisk 
för vår tid. Mannen bakom 
verket är Teknikens-Världs 
fotograf Hans Malmberg, 
som nyligen gjort en upp
märksammad insats i .en 
stor internationell fototäv
ling som anordnats äv den 
förnämliga amerikanska 
facktidskriften U. S. Ga
rnera.

Paradbilden är egentligen 
sammansatt av två olika 
bilder som vid förstoringen 
kopierats in i varandra. Med 
lämpliga negativ är detta 
fototrick relativt enkelt och 
görs med två exponeringar 
på samma papper. Först 
kopieras bakgrunden som i 
detta fall gjorts något, dif
fus genom en kort expone- 
ringstid Och därefter sätter- 

tman in det ändra negativet 
•i förstoringsapparaten och 
kopierar det över bakgrun
den. Inkopieringen har i 
detta fall underlättats ger 
nom att DC-6:an är foto
graferad i motljus och mot 
en klar himmel. Om det 
hade funnits kraftigt teck
nade moln i bakgrunden ha
de dessa kommit fram på 
den slutgiltiga kopian -och 
gjort bilden flammig. Det 
går visserligen att skärma 
äv de »störande» delarna 
av ett negativ men -då blir 
tekniken strax lite svårare.

Denna metod för inko-, 
picring är emellertid bara 
ett av de många fototrick 
som .även kan göras av 
amatörfotografer. Ett an
nat och ännu bättre sätt är 
att fotografera de olika fö
remålen så att män bara 
behöver lägga negativen 
ovanpå varandra, och kopi
era hela bilden på en gång. 
Då måste man emellertid 
våra ytterst noggrann med 
placeringen av föremålen 
på negativen så att propor
tionerna stämmer.
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UNO SÄRNMARK
G T I B O R G

Elektriska och finmekaniska apparater och detaljer av 

alla slag — automatförsäkringar, skarvdon, microbry- 

fare, solenoider, räkneverk, reostater, mindre omfor

mare, miniatyrmotorer, magnetventiler, olika slag av 

reläer och brytare m. m, för flygplan, armé- och ma

rina behov samt förbrukare i övrigt tillverkas av
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MIN HOBBY
De flesta av oss har väl en hobby som om
huldas med mer eller mindre brinnande
intresse. Men hur mänga är det som har
en teknisk hobby. Hdff är i alla fall ndgra.

Snickeri Ur landshövding Ragnsr Stattins 
1 Härnösand enda och stora hobby, som han 
hAlllt pA med Unda sedan han' var liten 
pojke. ,

— Det Ur den bästa rekreation jag kan fä, 
berättar landshövdingen. Jag har funnit att 
det helt enkelt Ur nödvändigt för vUlbefln-* 
nandet att man har nAgon hobby. Snickeri 
Ur det enda jag försökt, men jag tycker 
det Ur al ‘roligt att jag Inte behöver nAgot 
annat. Under senare Ar har jag framför allt 
gjort en del möbelarbeten och reparationer

. — alltid Ur det ju nAgontlng "som gAr sön
der, och barnbarnens leksaker räcker till . 
för Åtskilliga kvUllar.

JAO STÄLLER TILL MED SOENEB

— Min hobby började för en del Ar se
dan när jag fick 1 uppdrag att göra en 
scenmodell till en nylnntudering av en pjäs, 
säger skådespelaren Ragnar Falck. Det Ur 

först gör skisser pA varje scen och sedan 
dessutom modeller för att riktigt kunna se 

let Hr papp och sA förstås lite bräder.
’ Mitt hittills bUsta arbete Hr dels en upp
sättning för Johan Ulfstlerna och dels Selma 
Lagerlöfs Stormyrtösen. TyvUrr kom Stor.
myrtösen aldrig upp pä repertoaren därför 
att vederbörande teaterdirektör gick 1 kon
kurs. Det var skada.

Agge Lindberg; 
SNICKRADE MÖBLEMANGET SJXLV

neras 1 denna bobbycnkUt är fllmfotograt 
Agge Lidberg. Och det är Inte småsaker 
det rör sig om. Eller vad sUgs om att* pA 

ute pA landsorten ocb filmat tre monader 
i sträck, pl fritiden ha tillverkat sju 
möbler. Och vilka möbler! Det Ur minsann

järn, skruvmejsel och hammare.
— NUr jag flyttade In 1 min nuvarande

bostad fick Jag för en billig penning köpa 
en dammig taklampa av den förre hyres
gästen. Den säg ut som en del av ett kyrk
fönster och Intresserade mig mycket. Jag 
började efterforskningar för att utröna dess
ursprung och har hittills kommit sä långt 

1 Tyskland. Detta blylpfattade glas har Jag

gjort av hondurasmahoguy. I detta har jag 
endast med hjälp av ett stlmjlrn och ett 
skulptcrjUrn snidat figurer efter kända 
mönster frän 17 :e och 18re egyptiska dyna
stin. I’ kanterna har jag snidat pärlband 
och hnlvkvadrater. allt enligt egyptiskt 
mönster. Skåpet är klart så när som pä 
underredet och ytbehandlingen.

Förutom barskåpet har jag I Ar också 
gjort en dyaeha, ett linneskåp, ett matbord 
och ett soffbord allt i mahogny ocb soff
bordet dessutom 1 rokoko. Jag har också 
gjort en liallspegel med 25 olika delar och 
med snidad ram, en golvlampa av koppar 
och ett blombord med spalje.

Erik Zetterström:
JAG BETAR MED AKTERSNDBROB

— Nej minsann, jag har Ingen teknisk 
hobby säger »Kar de Munmia». Men min 
bror, författaren Sven Zetterström har det. 
Och jag brukar hjälpa honom.

alltid motorn 1 sjön och min bror fiskar

Bedan plockar han sönder motorn helt 
och ligger ut alla delarna pA bryggan för 
att torka. Ibland miste han ligga In några 
delar 1 en ugn för att de skall torka or
dentligt. NUr han sedan skall ta ut dem har 
de förkolnat. Dalarna som Ur kvar smörjer 
han In och sA plockar han Ihop motorn 
igen. Det Hr hans hobby.

Min hobby Ur att titta pA. Det Ur'alltid 
sA roligt att se hur mänga delar han fAr 
över nlr motorn Ur hopsatt Igen. Ibland 
brukar jag ligga dit nlgra köksattiraljer 
som ser ut att passa in 1 sammanhanget. 
DA blir det Ännu roligare.

Harry Landgren;
HELA FAMILJEN RALLARE 

— Om jag har min Mirklln-anllggnlng 
kvar?

Jo, var sä säker, säger disponent Harry 
Lundgren. En eldan anliggnlng gör man sig 
minsann Inte av med I brAdraaket. Den Ur 
min. och pojkarnas stora förtjusning — 
och min frus också för den delen. Min fru 
grejar landskapen nch sönerna Peder, Tom
my ouli Staffan kör — och buskör. Själv 
Ur jag förstAs generaldirektörn I

Och det är Inte småsaker till unläggniug. 
Eller vad algs om 110 vagnar och 13 lok

m ungi
Driften Ur elektrisk. Don vanliga belys- 

nlngsst römmen transformeras ner till 20 
volt och banan är Indelad I blocksträckor 
■om sköta frän fyra ställverk. Skalan Ur HO 
och de tre rälsen ligger pA en 33 mm bred 
banvall. 35 vixtar och 180 belysnlngspunktor 
Ur några Imponerande siffror, liksom att 
det hor gitt Ät 2 km sladd till anlägg
ningen.

Björn Atterberg: 
5.000 TIM5L1B FÖR FULLRIGGARE 

— Segelfartyg 1 modell har jag byggt 
sedan Jag seglade pA Abraham Rydberg 
Aren 1034—-37 säger kapten Björn Atterberg. 
Det var dir jag började bygga modeller sA 
vackert och det var dllr Jag förälskade mig 
1 segelfartyg. Jag häller mig I de allra 
flesta fall till skala 1:300. Den skolon fört
faller kanske lite underlig men jag bar valt 
den pA sä sitt att jag direkt omräknar 1 
.eng. fot till 1 mm. Den där femman på 
slutet har för rest$n Inte sä stor betydelse 
sä skatan Ur väl närmast 1:300.

I denna skota har jag byggt bl. a. model
ler pä do välkända segelfartygen Atalanta 
och Heraogin Cecllle. Mitt allra senaste 
arbete Ur den femmastade fullriggaren 
»Preussen». Den Hr förstAs också 1 skola 
1:305 och det betyder att modellen ilr 33 
cm läng. Med den har jag jobbat i 7 är 
och Jag ruknar med att det har gAtt ät ca 
8000 timmar. Ritningarna jag har spårat 
upp efter ett fullkomligt detektivarbete.
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AVRÖ — CANADAS REAKTIONSDRIVNA PASSAGERARPLAN

”Det reaktionsdrivna passagerarplanet har en stor fördel beträffande valet av kraft

källa. Derwent aggregatet har tillverkats 1 större antal än någon annan brittisk 

reaktionsmotor och anses av R. A. F. 'gå som ett urverk*. Det reaktionsdrivna 

passagerarplanet börjar sålunda sin bana med en motor, som i hög grad utveck

lats under åratals prov och som har tusentals flygtimmar bakom sig.”

The Aeroplane.

ROLLS;ROYCE
E N G I N E S 

FOR SPEED AND RELIABILITY 

ROLLS-ROYCE LIMITED . DERBY . ENGLAND

& WieunJer, Aklieh>lc&, Sljrmanfgitai Stockholm. Tel. (rjxtl)

4*



Jumpercharm

Alla är vi säkert överens om att 
jumpern är ett både trevligt och 
estetiskt mycket tilltalande plagg. 
Men den måste tvättas ofta vilket 
lär vara en omständlig procedur, 
speciellt då torkningen, som ford
rar besvärliga arrangemang med 
handdukar och papper för att jum
pern skall bibehålla sin passform. 
Pä spinnsidan klagar man också 
över den långa torktiden — en jum
per som tvättas pä kvällen, kan i 
flesta fall ännu inte användas pä 
morgonen. En verkligt välkommen 
nyhet bör därför den ställbara jum- 
pertorkare vära, som nu lanserats 
av stockholmsfirman Norrman & 
Co. Den heter »Figur» — vad an
nars! — passar alla storlekar med 
både lång och kort ärm och kostar 
7:50. Vi får bara hoppas att den 
praktiska torkanordningen kommer 
att sprida ännu mer »jumpercharm» 

,i vardagstristessen. Den kan f. ö. 
. även användas för torkning av pull- 
overs, sä vi karlar har också nytta

Bättre handdukshyglen

Man blir knappast förvånad ö.ver 
att två tandläkare står som uppfin
nare till den bästa handdukshållare 
som f. n. finns i märknaden. »Arro» 
heter hållaren och det är tandläkar
na Sven Rosenbaum och Sten 
Arhcll som delar äran av att vära 
upphovsmän till den lika enkla som 
praktiska anordningen. Den är till
verkad i aluminium, ungslackerad i 
benvitt och försedd med löstagbara 
gummiplattor som/är uppslitsade i 
fyra flikar. Handdukarna hängs upp 
genom att trycka t. ex. ett höm mot 
gummiplattan. Genom att man säl
lan fäster handdukqi på exakt sam
ma ställe blir slitaget mycket litet. 
Dessutom äf »Arro» betydligt mer 
hygienisk än den gängse typen av 
handdukshållare med krokar. Bil
den visar den största och den 
minsta modellen. • '

ELEKTRISK GLASSKÄRARE
Hur många gånger har man inte be

hövt kapa ett glasrör eller skära halsen 
av en glasflaska men aldrig kunnat i 
brist pä ett lämpligt verktyg. >,

Här är ett sådant — och vilket verk
tyg. Man gör . två bitar äv trä eller något 
plastmaterial i formatet 3x20X140 mm.' 
Dessa två bitar skruvas i hop i ena änden

med ett mellanlägg för att < få dem lite 
åtskilda. Från ett 6-volts batteri eller en 
transformator nfcd 10 amp kapacitet leds 
trådar till tyå mässingsbitar.. I dessa bi
tar fästs en mötståndstråd i en ögla. Med 
justerskruven regleras öglans diameter 
När man sätter motståndstråden runt glas
röret och slår till strömmat går röret av.

Borrstoppare
När man. skall borra .flera hål och alla 

skäll ha samma bestämda djup kan det 
vara besvärligt att veta hur djupt man 
skall borra från, hål till hål. Den detaljen 
underlättas om man först mäter ut hur 
djupt hålet skall vara och sedan gör en 
stoppare av-ett mässingsrör el. dyl. som 
tar emot när borren har kommit så djupt 
som den skall. 

Bult I cementväg

Det är alltid besvärligt att få en bult att 
fästa i en cementvägg. Så här går det 
bra. Man knackar ut ett lagom stort hål 
först, gör en slits i bulten och trär in en 
metallki! som i tjockändan är grövre än 
jacket i bulten. När denna sedan slås i 
tar kilen emot i botten på hålet varvid den 
pressas in i jacket så att bultens ändar 
trängs ut.
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> I ■■ WAHLSTRÖMS UNGDOMSBÖCKER m ■/

EN KLOCKA SOM VARAR LIVET UT

Tre trevliga julklappar!
från

SVENSK KINO

SVENSK KINO
Bergsgatan 47 • STOCKHOLM

Sedan 1047 har Tekniska Högskolan I Htockholm In- 

dlgq hus. Drt nörmaste resultatet av dessa forskningar 

kar med Ilv av plywoodoch fliihsar av limmade plankor. 
Kedan nu ser det ut som om balkar av denna konstruk
tion skulle kunna komina till praktisk anvllndnlng vid 
epUunvldder omkring 10 ra ocli liven betydligt* dliröver.

bBtar. Denpa bassltng gör att man slipper som hittills 
ha modellerna liggande i den stora provrönnan dilr de

I dagarna filr Statens skeppaprovnlngsanstalt 1 Göte
borg sina nya anlöggnlngar klara. Det Hr 1 första hand 

förda byggnader omkring Torslanda flygplats. Marken 
Ur avsedd att stUllas till Kronans förfogande för att 
utvidga flygfliltet.

TOB9LANDA BUK STÖR It E
Drätselkammaren 1 Göteborg har hemstBUt om riltt att 

VEBKTYGSPBOTK8

det mlljllgt för honom att snickra trots att han förlorat

>UUa pA.
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KUL i JUL

iQplIsk materiel
hittills festligaste jul.

del iln kanske uAgon gÄng tidigare men s'A har han ocksA

PROfEKTORER

fienden. Håns nyutkomna julbok* kostar kr. 2:50,

beräknade, nntlreflexbelinndiade

linns- busaktiga friln. Tjatte. Fnntte och Knatte, Liksom

disken oeli NI bar klarat Jul-deln oeli lilgga 2:

OID DELFIS” KIKARE

sjl stereo-mikroskop.

*/, P. A. NORSTEDT & SÖNER
Avd. Optisk materiel

Tel. 23 29 70STOCKHOLM

MIKROSKOP MED 
SPÉGElOPTi

Un lille sensation
Tecknaren Al Cnpp ilr den amerikanske samhilllssatirl- 

kern framför alla andra oeh Gunnar Wallln ilr* den kven- 
ske. Även om de bilda tecknarnas stil Hr helt olika aA ilr 
deras mfll detsamma — en lyckligare och mindre till* 
krAuglad värld. Wallln använder sig av karikatyristens

V TELEORIEKTIV
MED SPEGELOPTIK

Super-nytt inom 
fotooptiken:

Tom Puss heter ett av de Senaste tillskotten bland 
populHra seriefigurer. Historierna om hur den kloka lilla 
katten alltid fftr klara upp den liittlurade björnen Bumb-

Att försöka komma till tals med Kronblom lin minsann 
ingen idé. DA ilr det betydligt bättre att llisa om hans

Under senaste världskriget lyckades den i 
Holland belägna fabriken, för optisk materiel, 
»De Oude Delft», utveckla spegeloptiken till 
fulländning. De tillverkar nu kikare, mikro
skop, teleobjektiv m. m. baserade pA detta 
system och ha nått fantastiska resultat. För
utom spegeloptiken görs också övrig optisk 
materiel i absolut högsta klass. Ensamför
säljningen av deras produkter har lämnats 
till oss, och nied hjälp av vårt företags resur
ser vill vi nu ställa dessa optikens sedaste 
rön till Edert förfogande.
Här några axplock:

risgrynsgröt oeh lutfisk. Visserligen hAller sig Karl 
Alfred själv till sin kltra spenat och kompisen Frasse 
till alna parisare, men det Hr enbart för att förnöja sina 
inAnga vänner. Knrl-Alfred IM» kostar som vanligt kr;

alHUningen. som en de allra populUraste seriefigurerna. 
Tom Pnss pil Jllttiirhhs B beter den Ulla kattens bidrag 
till Julboksflodeu.' Boken kostar 2:10.

kombinerad med smA dimensioner, 
Lllttn och prisbilliga. Finns I 
värden 12X35 oeh -20X60. Prisma- 
kikare av armémodell. 8X40 oeh 
10x50 med antlreflexbehandlade  
linser lagerf&res Aven.

kommenderas »Panos» med 250 
W-lampa. Förnämliga epldia- 
sepp av egen tillverkning.

mannen utan frukin.tr. I Fantomens Julalbum rövas lians

1 ?Fotbtcl», med 45 cm :s brännvidd 
och ljusstyrka 1:5,0. Hr Unssystc- 
mot utbytt mot ett spegelsystem, 
vilket ger stör, ljusstyrka Hven vid 
lAiig brännvidd, mycket god av- 
bildnlngsfBrmAga oeh smA yttre 
dimensioner. Vid f = 45 em. Hr 
totallängden endast 15 cm. Försett 
med apegelrefrexsilkare. Kan leve
reras med fattning fBr de flesta 
24/30-kameror med utbytbart objektiv. .

häfte som blir namnet Gnnrglornn. Ciceron pH den sago
lika färden Hr den amerikanske tecknaren Al Capp, man
nen som skapat världsberömnielse At sig med sinn t per
fekta och djupt samhällssatlrlska teckningar om Gnurg- 
h.rna och människorna i Dogpatcb. Ta ut kr. 3:75 pA

— Jo. de Hr Ju Jag som ilr Kronblom,
— Ja" vi säger väl dA att de Ilr jag i
— JasA är de ui som ilr Kronblom... Vn ringer al

gilvan nitr han klnnkar pA det svenska grlinköplngsmltsslga

P- A. NORSTEDT & SÖNER

— Träffas herr ■Krönblom!'

Bryggargatan 17
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TILL 
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GOTT, MEN ICKE 

BLÄNDANDE 
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★

FÖR EGEN 
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SÄKERHET 
- ANVÄND 

PHILIPS 
DUPLO



Flygböcker — julklappsböcker
slutas direkt till liclysiiingsnlllel och (IKnned odcsil anvlln-

klimpn sjukdomarna som vt kanske Inbillar oss. VI Ur Redaktion: överste Bill Bergman, red.

lirunnare,

Nyttig,

FLIGBÖCKER

■e Norrvl. Segelflygets historia och mo-

StratosfHrcns erövrin

rerés verket 1 elegant presentkartong.

llkoptrar 

Eskil Carlsson vann ocksA »Ina heat och dArmed var den

ETT ÅR I LUFTEN 7 Q rn

flygjournallstlkens rrninste l

. kung och fosterland som aldrig förr. Med denna upp
maning 1 minnet Akte Jag ut pA banan. Men,som nl vet 
Itr de engelska förarna Ju Inga dunungar precis. VL kom

mUatäre och förtniln som ger praktiska rild och vinkar, 
att komplettera dun teoretiska lilrdomen med. Det Ur 
sAlunda ocksA riltt logiskt nit byggandet av den teknikens

gett sig den pA att stUnga mig. Mitt i första kurvan 
skulle de sltttn sin plan 1 verket, men Jag var pA min 
vakt pA Innerkant och knuffade till den nUrmaste av mina 
motstAndare med axeln Innan denne hann »Utta In den 
avgörande stöten. Engelsmannen förlorade balansen för 
ett ögonblick och hans fotsteg hakade fast 1 parkamra
tens maskin. Det blev eu vAldsam vurpa dllr de bAda

gande pA banan och fick sedan blirns ut pA bär. Jag 
fick en muntlig varning och heatet gick om, men efter
som Inga reserver fAr sAttas In, hade Jag nu bara eu

vHrldsklass.»
St. Tidn.

för all undersöka sina Intressen och kan sednu vlil 
varvets eller stadens aftonskolor utbilda sig 1 eii viss 
gren som visat sig lllmpllg. Under deras fortsatta utblld-

Namn 
Gata .....
Postadress 

kommer att- Innebllra den allsidigast tUnkbara tekniska 
utbildning för nlln som kommer 1 kontakt dilrined.

Ett Ar 1 luften 1050 Kr. 15: —
1. PA tysta vingar » G: 75
2. Svarta himlar .. » 0:73

rambrott och rullade In I depAn. Detta mllrkte emeller
tid inte »Brlnken» utan trodde att Jag fortfarande lAg 
tlltt 1 hlllurna pA honom nilr .han I sista kuréan mycket 
riktigt skymtade ett framhjul pA ytterbanan. Enligt vAr 
överenskommelse slog han av pA gasen och slUppte förbi 
— men Inte mig utan Rngge* Friberg! Jag skulle natur
ligtvis stannat kvar pA banan sA ntt »Brlnkcu» sett att 
Jag var ur leken. I depAn fick Jag, sedan ocksA efter
tryckligt veta vem Jag hado lurat. »Brlnken» kunde Inte 
sinillta sitt nederlag pA en hel vecka. NA, vi vand Ju 
trots detta och trots att vl hade en'del unnat fyr för 
oss ocksA. Vid starterna stod vl nUinllgen och tittade upp 
I stjilrnornn 1 stilllet för pA gummirepet och drog pA 
först nUr vl hörde att göteborgarna brakade 1 vHg. Sedan 
körde vl om GBMA-paret pA var sin sida — »Brlnken» 
pil ytterkant ■ och Jag samtidigt pA Innerkant. Publiken 
tyckte givetvis det var väldigt spHnnande hela tiden, 
eftersom vl alltid kom sA lAngt efter 1 starten.

Men I England blev det liArdu bud. Vl hade bl. a. vid 
ett tlllfllllo gjort en ganska svag Insats mot Harrlugay 
och skulle möta engelsmAnnen I en ny match som doek 
endast omfattade fyra heat. Före tAvllngen sa' Arne

Kup. Ins. till NÄRMASTE BOKHANDEL eller, om sAdan saknas pA orten, 
till ALLHEMS FÖRLAG • MALMÖ 
Undertecknad beställer att skickas per postförskott: •

----------- ex. A. Sportflyg ...... Kr.6:73
ex. 7. Flygbragder ocB 

bragdflygare .... » 0: 73

UverstelUJtn. stig ivennersirom. ovvjvuuxy» ——-
vArldskrlget - 4. SNABBARE ÄN LJUDET. Av förf. Ch. Blrcli-Iensen och 
red. Ounnar Knutsson. Flygrekordens historia och reaktionsflyget - 5. FALL
SKÄRMAR OCH FALLSKÄRMSTRUPPER. Av överste Björni Lindskog. 
Fallskärmens historia och anvAndnlng I vara dagar - O. SPOKTFLXt». av 
red. Harald MIIlgArd. Allt om sport- och privafflyg I denna smittande en
tusiastiska boki - 7. FLYGBRAGDER OCH BRAGDFLYGARE. Av m^or 
Harald Vlctorln. HJAltar och Äventyr 1 flyghistoriens odödliga ögonblick - 
8. RYMDENS GIGANTER. Av red. Hans »Tomten» Andersson och förf.  Haas 
OsteHus. Blggest In thé world i luften I gir. 1 dag och — l morgon - 0. AUTU- G1ROS OCH HELIKOPTRAR. Av flyglng. N. O. Hefcldt. Ett Internationellt 
uppmArksammat arbete av helikopterns svenske Introduktör.
Varje volym InnehAlIer ca ISO dubbelspaltiga sidor 1 stor oktav med I regel 
80 bildsidor l djuptryck; dessutom Är ocksA texten slösande rikt Illustrerad 
med ritningar, kartor, diagram och fotos; omslagen Hr utförda i färger.
Pris- höft. kr. 6: 75 pr vol. — Serien tilihandalullles ocksA Inb. i 3 gedigna 
halvfr. biblioteksband till kr. 34:50 pr band. (Band I InnehAlIer voL 1—3. 
band II vol. 4—0. band m voL 7—0.) De olika vol. och banden sAljes var fur

de artiklar och bilder, bättre An dem NI 
hittills sett!
ETT AR I LUFTEN — en oumbärlig 
handbok, sprlngfylld av nyttigt vetan
de, aktuella data och hundratals tjusiga 
flygbilder! Boken för alla som vill följa 
med vad söm hinder »I luften».

Kronor 15:— 1 gediget klotband
rolig, aktuell, 

full av fart och färg!

1111 ex. 4. Snabbare an IJu- 
.... ex. 5. Fallskärmar och 

fallskärmstrupper
.. ex. vol. 1-3 Inb. 24:50, ..

terad skall'sAljns av Klfa och allt itr klart för serletlll-

ALLIIEMS

XllIlAlt OLYCKSBRODER ...

TEKNIKENS VÄRLD 14—35/40



ANA
En sådan här sökarlykta borde alla vagnar 
ha — slarklysande, helt förkromad och 
vridbar i alla riktningar. Den är gjord 
speciellt för europeiska, bilar och finns med 
lång eller kort arm. Priset, kr. 125:—, in
kluderar glödlampa för 6 eller 12 volt. 
Säljes av ANA:$ återförsäljare landet runt.

AB NYKÖPINGS A UTO M O B I L FA B RI K • NYKÖPING

Generalagenterna för Stude- 
baker person- och lastauto- 
mobiler i;

MELLERSTA SVERIGE:
A.-B. Gjestvang & Co 

Stockholm: TeL 622828
SYDVÄSTRA SVERIGE:

Bil A.-B. Tham
Göteborg. Tel. 192070 

SÖDRA SVERIGE:

NYASTUDEBAKER1950
Studebaker återigen först med avancerade nya linjer.
Tyvärr medges ännu ingen fri import men om Ni själv 
har importlicens och kan erlägga likvid i U.S.A.
i Dollar direkt till fabriken vänd Eder då till oss för

Aktiebolaget Scanauto
Malmö. Tel, 716 35 att narmare diskutera en eventuell affär.
NORRA SVERIGE:

AB Mossberg & Blomkvist
Sundsvall. Td. 55915

TKKNIKKN8 VÄRLD S4—SB/-IO



Den publicitet som i form av silvitl ris som ros Ögnats

Hr det skojigt når publiken visar sin uppskattning niir 

långt. Niir 

början av januari hoppas

Det ilr också en hel del supporters över hela landet, mest 
filekor, som skriver brev t 111 mig. 3ag skulle gitrna vilja 
svara allihop, men under Utvllngssilsongen för man Ju

genast bråttom att kasta tnlg undan för de efterföljande. 
Hade jng förlorat medvetandet och blivit liggande pil ba
nan, skulle jng med största sannolikhet blivit överkörd

har vi snärt en hel svårrii med smAgrabbar 1 hölarna. 
Och dom Ur cfterliHngsna som Iglar. Dil Hr det bara atl 
ta till flykten, springa gatlopp runt kvarteren och gömma 
sig 1 portgångar och trappuppgångar tills kusten blir

friskade med göd fart in 1 skyddsstnketet och slungades 
tllirefler tillbaka ut pil banan pil den bårda stnrtplnttan..

alls tilnkt köra isbana, men eftersom nian HndA Inte kun

1 dessa rum provas sålunda omsorgsfullt varje ny typ

Bland de originella dragen hos denne man kan uHmnus 
atl han inte tillåter Installerandet av en enda klocka i

fabrlke». Att se samma ansikte blicka fram frftp ett tjugo
tal televlslnnsmottagare på en gång skulle'kanske för 
inånga vara eri nattmara, men under Du Monts stimule
rande ledning går arbetet för lians tekniker liitt. Med en'

mot en bcrilknad årst Biverkning av 55.000.000 dollar, v li
ket blir ilnnu en fördubbling. Hur långe Du Mont kan 
fortalltta. med att fördubbla sin årstillverkning ilr en 
fråga, men hans egen uppfattning Hr att det Hr möjligt 
så lönge de nutarande marknaderna finns kvar.

Tuom industrin brukar expansion och vinst sUIlan gA 
hand t hand, men öm Du Mont gllller att samtidigt aom 
hnns fabrik har hållit rekord I frilga om expansion, har. 
den också kunnat uppvisa den största vinstmarginalen. 
Medan ligorna av de amerikanska rundradio- och tele- 
vlslonsnilten 1 dag förlorar miljontals dollar' och många 
till och med hotas av bankrutt 1 kampen om att vinna 
ledande stUllnlng som televislonssUndare, Hr Du Monts för- I 
luster l dag de minsta. Detta år kommer kanske haus 
televislonsnUt att förlora 1.000.000 dollar av vinsten friln 
fabrikerna, men detta Hr. en bagatell i jltmförelse med hans 
konkurrenters förluster;

Till portrilttot av Du Mont käri vidare fogas, att han 
aldrig gen sig tid att vila. Efter eri lång dag. på kontoret 

.tycks han ha nya' krafter för ätt tillbringa hela kvltllen 
1 sitt fältlaboratorium söm Hr vHrldens mest fantastiska 
televlslonshus med koaxlalkablar slingrande sig runt vllg- 
gar och tak.

Detta laboratorium, som ligger pA toppen av den högsta 
kullen 1 trakten. liknar pil nvstånd en röd tegelsten eller 
ett franskt slott försett med ett normandiskt torn. Utifrån 
detta* törn sträcker sig en hel skog av antenner inklusive 
ett helt gallerverk av radarreflektorer söm på en fiyg- 
planskryssare. Vad som försiggår lune I dr tre rummen 
I -detta hns förklarar mycket om Du Mont och lians sUln-

Denna fruktan hos honom ilr förknippad »ned hans egen

Ovanligt torrelement
För att möta en eventuell brist på zink liar amerikanska signaltruppcmas 

laboratorium utexperimenterat ett torrefement, där magnesium ersätter zink
elektroden. Batteriet har nära dubbla kapaciteten mot ett av normal konstruk
tion och kan framställas med maskiner av typer, söm redan förekommer i 
marknaden.

Vi vilja
giva vård och hjälp

POSTGIROKONTO 90 04 80

TKKNIKHNS VÅItDD SI—85/10



Lindståhls
Tekniska Bokspalt

II K.A.K:s handbok 104».

lOStokley,

Hobbybokeu

ID Teknikens

20 Uppfinningarnas

Höken

bok del

problem ocb framtidsperspektiv 
inom teknik och ingenjörsveten- skap. r—4. va

lton! kraften

15 Stensland-Johnsson. Bilen, dess 
konstruktion och verkningssätt.

Elektroner 1 arbete.

AB HENRIK LINDSTÅHLS 
BOKHANDEL

Odengatan 22 — Stockholm

17 Sundström, 
1D50.

18 Svensk Teknisk Uppslagsbok. 
Sveriges billigaste och mest 
lästa tekniska samlingsverk.

3 delar il 18: 50 
vetenskapens

tematikdelen). . Häft. 10: — 
21D:o del VHL Kemisk Industri.

Inb. 20: —
22 Westerlund, A., Motormannens 

A och O. En uppslagsbok. 4- 
spräkig parlör. Kart. 10: —

Ovanstående böcker ha varit Inför
da 1 vår regelbundet utkommaiide 
publikation »Lindståhls Boknyhe- 
tor», vilken upptar allt pA svenska 
och utländska språk som kommer 
ut pä teknikens alla omrAden. Ni 
erhåller gratis abonnemang om ne- 
danstAende kupong Insändes till oss. 
V|d beställning av något i ovan
stående boklista behover endast 
numret anges. Skriv tydligt!

13 Nagell, T., Lärobok 1 algebra.

4 Rutherford, D. K„ Vektoranalys.

■’ Bincki-ti

Undertecknad beställer att sändas
mot postförskott:

1 ex. Lindståhls Boknyheter, gratis 
som fortsättning.

Namn ...............................................

Adress ..........................................  TV

få sin utlösning genom stllliislttamle lekar, nnrior niev 
radio hann favoritsysselsättning. Vid elva Ars Alder bygg

världsberömda radiofirman Westinghouse.

de han sin första kombinerade sllndar- och muttagar-

VÄRLDS Varumarknad kostar 
1: 50 per rad.

kunde, gjorde Du Mont tvärt emot de flesta affärsmän —

hans laboratorium omkring 180:000 kronor — medan de

televlslonsludustrln inom fyra är kommer att 1 fråga om

strälerör och dess användningsmöjligheter Än någon an
nan I världen. Hedan kom utvecklingen i gång, inlil-

förelag — att skapa världens första specialfabrik för 
katodsträlerör. Att han fick rätt i att katodsträlerören

blcinet —■ han kunde massproducera katodsträlerör med 
en garanterad livstid av 1.0'00 timmar, medan det förut i- 
Amerika endast funnits att tillgå tyska katodsträlerör

strjer med en årlig produktion för 7:000.000.000 dollar.
B. 8.

NYHETER
för flygintresserade

Flygmedicinsk
□ , orientering

dr Sven JFerne
En redogörelse för kroppens reak
tioner 1 olika flygslluntloner och 
för' möjligheterna htt undvika och 
kompensera uppkommande päfrest- 
nlngar.
En nödvändig bok för varje flygare.

5:50

Rymdraketer och
□ reaktionsflyg

av
Raymond F. Yates

övers, och förord av
Sven Hedberg 

Major vid BrAvalla flygflottilj
En lUttlUst ocli rikt illustrerad 
redogörelse för hur en »reak- 
tionsmotor> verkar och hur en 
krigs- eller rymdraket Ur kon* 
struérnd samt 'för bur längt 'in
genjörer och vetenskapsmän hun
nit i Rinn försök att med rake
ter nä utanför jordens atmosfär, 
frigöra sig frän jordens drag
ningskraft och silntln en radio
styrd eller 'bemannad rymdfar
kost till mfinen eller nägon an
nan himlakropp.

En verkligt spännande läsning.
4:75

KUNGS^^
Böcker 1 3 våningar

Kuns«g.-28, • Sthlm • Tel. 23 2815 
Sänd förprickade böcker mot post
förskott Ull

Adress ........................... TV 24-33/48
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■ liamros den revolutionerande metoden och liar
radlotele-

llltnlngi-n Hr III:-

Noirlands Modellllyginduslrl

ningen in I virket. Trycket bibehålies tills virket Inte upp-

av lösningen tappa* ned 1 en förrådstank. Efter en kort Sändes

Ett av de största användningsområdena för Impregnerat

sålunda Impregnerat Inte mindre än 4,11 nillj. sliprar runt

Telegrafverket behandlar ungefär 130.000 stolpar om Aret

med strömmen

och ar dun»med ränta.

MODELL IMO förliga sammanställnings- och detalj -

I övrigt har engelsmännen nu försökt få amerikansk 

auväuda växelspaken lika mycket som förut. Det hindrar 

l mitten) och utrymme finus dessutom

inskränkt alg till en enda typ, men ett lejon! >7G:ans> 

lada karosserI. utan också en ny DKW. Den ilr. liksom 
I Bostad

Postadr.

■nelser blfo

fördelning, men behåller sin karakteristiska skinnklädsel 
och magnifikt sobra stlL De fyra växlaren, frihjulet och 

vagnarna får väl sägas representera toppunkten pä den 
tyska bilindustrins strilande utvecklingskurva under 
1030-talet — svär att överträffa för alla andra länder |

ratt — den finns där fortfarande.
Frän tyskt häll kommer I är inte bara den nya 3Icr- 

huv-en. De hydrauliska bromsarna och den Individuella 
framfjädrlngen har nu äntligen slagit helt Igenom i Stor
britannien, till glädje och nytta för alla vänner av 

lurande.
kreusotoljn. men inan har för avsikt att bär 1 första 
hand behandla gran. Kapaciteten kommer att bli cirka 
i>0—100.000 kubikmeter virke om äret. De Imprvgnerlngu- 
ntiläggnlngar som redan finns runt om 1 landet komine 

Hlängca och luften sugs ut med hjälp ay vakuumpumpen. 
Vakuumet bibehålls och cylindern och tryckbchällaren

hur skaffat sig en egen imprcgneringsanlilggnlng. 
Itolldenlmpregnerlngen utför även en kulturgärning — 
sålunda har Skansen I Stockholm ett Htet verk, där man

Är ingen uppmaning 
'att stoppa fingrarna 

i en stickkontakt.

Idrottsplatser, bätbryggor, ladugärder, villor, växthus, 
flottnlngsrllnuor — Hjiiita kraftverk skaffade en egen 
anläggning för att Impregnera den 7 km länga timmer
ränna som byggdes samtidigt med kraftverket — takspån 
m. ra. m. m. ilr föremål för Impregncrlng.

Tack vare Impregnerlngen förlänger man livslängden 

enbart under ett är 43 miljoner kubikmeter virke för
stördes av röta, en försiktig siffra I Sverige för mot
svarande tid lyder pä 1.5 miljoner kubikmeter. Kostnaden 
för Impregnerlngen är ungefär 1 krona per kubikfot. Det,

magnifika lierrgflrdsekipagens tid. Fä se om den I övrigt 
rättframt och modernt konstruerade lilla bilen kan vinna 
vitrldspiibllkens bevågenhet trots sin doft frän Jörkrlgs-

ilen kan användas dels bärliar och 
ilels nutanslutci 
En fullständig 
medföljer.

LEK MED STRÖMMEN 
är en trevlig och praktisk 
hobbybok av Jan Jangö 
Ni får lära Er hur man 
handskas med elekricitet 
och hur man tillverkar 
elektriska apparater tåg.

. bilar m. m.

framhåller Ingenjör Sjöholm.

RADIOTELEFONEN
/VAN Ife/'

Ny förbättrad konstruktion

Sänd - mot postförskott komplett rit- 
ningssats ä kronur 14:50 till lättvlkts- bllen 100L

En bok för Er som är 
hobbyintresserad

Rikt illustrerad och lätt 
att arbeta-efter.

uolm ini
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Rekord
för Stockholms Stadion med 
76,5 sek-, och svensk speedway
mästare, populäre Varg-Olle 
Nygren, Norrköping.

Svenskt 
Ii vf örsäkringsrekord:

400.000
ungdomar försäkrade i

Varje människa — även Du — 
måste förr eller senare taga eko
nomiskt ansvar för andra män
niskor. Livförsäkringen hjälper 
Dig att uppfylla detta ansvar. 
Ju tidigare Du tecknar Din liv
försäkring, desto lägre blir 
premien.

valutor pil den sega Ulla tvAtaktarens världsrykte.

Pil grund av vädcrlekstörhällandena försiggick 

o.cli landade pil Gardemoen 22% timme efter det vi startat 

timmes flygning.

möjliga förutsättningarna för säkra operationer I poiar- 

navlgrrlngen. VAra navlgätionsofflcerare hade händerna 
fulla hela tiden, och Jag kan bara uttala mitt erkännande 
av deras arbete. Det krävs Åtskilligt av kunskaper och 
erfarenhet 'att kunna navigera säkert 1 de här strAken, 
odi den flygning vi genomförde, IngAr som ett mycket 

ICadioförblndelsen med de olika förvaltnings- och obser
vationsstationerna 1 Alaska och Canada var oklanderlig, 
men vl saknade Åtskilliga önskade upplysningar av värde 
för flygningen över Nordatlanten. VI fick praktiskt taget.

.ankomsten till Fornebu. VI kände oss verkligen sons 
hemma.

mAste Inrätta oss efter de kalkyler yl själva kunde göra. 
Itetta skall Inte uppfattas som nAgon kritik, bara son, 
ett bevis pä önskvärdheten av bättre radiosamarbete pil 
dessa sträckor, ett samarbete; söm yl alla har nytta ny.

Arbetet ombord pA flygplanet under färden gick rutin*, 
mässlgt. Piloterna och * jag själv förde maskinen pA vära 

ut till undsättning niir som helst och vart som helst 1 de 
arktiska omrädena, och vi kan Inte se bort frän möjlig
heten av eventuella räddningsaktioner, dA det kommer ätt 
vara nödvändigt nit kunna samarbeta med andra natio
ner som gränsar mot Ishavet. Därför är denna flygning 
ockaA ett värdefullt led i etablerandet av ett Internatio
nellt sAkcrhetssamarbete. Do praktiska resultaten kommer 
att avspeglas 1 framtiden, när vi har studerat och be
handlat helä materialet.

anläggningen och flygplanets värmeledning fungerade 
klanderfritt. Pä strliekan frän Ellesmeres lund och över 
Nordgrönland hade vl ganska dällgt väder, men kunde 

molnen. Ilen nordligaste punkten under flygningen nödde 
vl Över Ellesmeres land. Här var vl pä 80 graders nord
lig bredd, bara 10 grader frän själva polen. Tempera- 

Bernt Bulchen 
överste

Chef för lOth Itescue Squadrpn, Anchorage. Alaska

oeli ‘det är Intressant att notera att denna flygning är 
den -längsta som nAgon gäng har utförts ined en Sky- 1 
master. Den tiUryggalngda distansen var .0.200 kilometer. 
Maskinen, vära Instrument och motorerna fungerade hela 
tiden prickfritt med undantag av ett mindre radiofel pil 
sista etappen.

Ur övnlngssynpunkt var flygningen mycket • nyttig och 
lärorik. Förutom radlopejllng använde vl vära gyro- och 
aströkompasser vid navlgeringen. över Ishavet kan man 
Inte lita pä magnetiska Instrument. Vl flög f. ö. rakt över 
den magnetiska nordpolen, där nian kan notera den egen
domligheten att den magnetiska kompassen gör de mest

tolvtiden pä söndag förmiddag fick vl den- norska kusten 

DÖDEN LUKAK I KONTAKTEN ...
Forts; frän sid. 37
ta — intensifierar upplysning och propaganda, alltid 
faller det nägra spän och det Ur vackert sål

Kunde folk barn lära sig. titt ström som pä grund av 
vissa omständigheter kallas för lägspönd Inte är ofarlig 
för det! säger en annan expert, förste byrälnspektören 1 
Slätens elektriska Inspektion, ingenjör B. A. Winberg. 
Man har helt enkelt inte den blekaste aning om att den 
lägsplnda strömmen vid växelström tvärtom kan vara 
ytterligt farlig. Vid likström »fastnar» man inte — bl; a. 
därför att det numera 1 stor utsträckning finna kvlck- 
sllverUkrlktnre — och därför anses den strömarten Jim- i

Bygg Mockan siälv.

AB KONTROLI.IN8TKUMKNT 
Postfack 11032 • Stockholm 11

4.316:-
får jäg ut när 
jäg blir 25 år 

LÖNJ
SPARANDE 
med 8 kr. i veckan 
frän 16 till 25 är

Lönsparandet är den stora ny
heten, som kan hjälpa varje ung
dom och även Dig att få en or
dentlig sparslant.
10 avdrag pä lönen tills Du 
fyller 25 år — en praktisk och 
högeffektiv sparform som ger 
Dig pengar då de bäst behövs. 
Tala med kamraterna och ar
betsledningen redan -i dag om 
lönsparandet.

Lönsparandet 
lönar sig!

FOLKRÖRELSERNAS SPARKAMPANJ
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att bil skadade.

el-skador. Det händer olycksfall nied bordslampor,

saker och »ting till ren och oförfalskad klAfingrlghet:

S. k. provnlngstyAng

kor har Inte Inträffat genom silndrlga eller mlmlerrär- 
dlga handlampor!). Den 1/7 1050 Inträder provuings- 
tvftng ocksA för »lampor med leder och ställbarn anord-

rlsk för strömmens dödande verkan.
Människor ined tunn och fuktig lind har mindre mot-

ledning — metallen blir spllnhlngsförahde och olyckan 
kan vara framme. Att metallen verkligen Hr spilunliigs- 
förnnde märks Inte när.del finns Isolerande golv och man

dito, motordrivna bruksföremål m. in.. och den i jul! 1 ur 
Infördes provniugstrAng ocksA för installatlonsmaterlel.

bordslampor och liknande I sildana delar som kan om
fattas med handen» som det heter t Svensk Författnings-

farlig styrka kan pasHera genom kroppen. Redan 15 ni.

samma gäng som man med* nAgon kroppsdel — framförallt

skall vara beskaffad och hur den skall Installeras Hr oin-

8VEC1ALTÅG . . .
Forts, frun eld.

Rälsflirhöjnlng InnehHr att den yttre rälssträngen I en 
kurva liiggs liögre Un den Inre. När tAget med 120 kin 
hastighet susar In l en kurva med 1.000 m kufvradle 
skulle tAget tydligen oni bAda rillssträngarna befann sig 
pA samma höjd pressas hört nt mot ytterstriingihi. Liiggs 
don yttre rälssträngen däremot högre — högst 120 mm 
vid S.T:8 spArnät — kommer denna eentrifugalkraft utAt 
att motverkas av tyngdkraften som genom tAgets lut
ning vill dra det InAt. Idealet vore tydligen att denna 
rälsförhöjnlng vore just sA stor att tyngdkraften ver
kande InAt. blev lika med centrlfugalkraften utAt.

I detta fall skulle ocksA en pendel Inne I vagnen göra 
Just sA stört utslag som vagnen lutade och alltsA uAgnt 
utslag liv denna pendel gentemot den apparat 1 vilken 
den var upphAngd Inte uppstA. Detta Ur emellertid omöj
ligt, att realisera I praktiken eftersom varje bana ju dA 
endast skulle passa för tAg med en enda hastighet. DHr- 
för brukar man anordna en rälsförhöjnlng som motsvarar 
ett medelvärde nr pA banan förekommande hastlghetor 
— den ilr för liten för tAg med hliga och för stor för tAg 
med lAga haatlgheter. Detta medför att rälsförhöjnings- 
pendeln i apparaten kommer att om. man kör med snilll- 
tilgshastlghet alltid göra utslag At vänster I en höger? 
kurva och vice versa. Kör’ tAget med lAg hastighet, blir 
utslagen de motsatta. Dessa utslag Ur alltsA en normal 
företeelse och betyder Intet fel hos banan.

Det Hr mot bakgrunden mot dessa förhAlianden, som 
“®p tolka yttranden sAdana som att »Fh (HUs- 

törliOjningen) förefaller titt vari för lAg Invid vAgbroni». 
K“"' 'K "v aktionens banlngenjör, till mätningarnas
,5‘„i'~ VyrAlngenjör Sven-Erik SchUder 1 .lllrnvilgs- 

stjreisen — cllori ytrAckaus banmästare, vllkg tre herrar
Forts. pA sid. IW

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT

INGVAR LILLIEROTH, Civilingenjör, Rektor

Vid behov av tillbehör för

MOTORCYKLAR
VÄND EDER MED FÖRTROENDE TILL OSS, DÄR 

FINNER. NI ALLT.

SKINNSTÄLL, HUVOR OCH HANDSKAR. 
RESERVDELAR TILL SPEEDWAYMOTORER

.-------------------------- -  SPECIALITÉ------------------------------

Tillverkning av speedwayramar
MOTORFIRMA ARNE BERGSTRÖM, NORRKÖPING.

ÖRNSKÖLDSVIKS STADS TEKNISKA SKOLA
>iv Kungl. överstyrelsen för yrkesutbildning

5 terminer. 4 terminer frän realexamen. — Fackavdelningar: maskinteknisk, 
elektroteknisk, husbyggnädsteknlsk, kemlsk-teknlsk med ccllulosntcknlk. Stats-

Anmiilningar till VT 50. som börjar 10/1. böra insändas snarast.
BegHr prospekt! Telefon 3112





Var och en 
sin egen 
”vetenskapare”

tack vare ”W”-miJkroskopet

Beställ det i dag!

Unna Er gläd
jen av alt äga. 
eller i julklapp 
skänka delta lilla 
u lomor den t liga 
mikroskop, som 
fåll de amplaste 
lovord av exper
tisen.

ReHan 
Ett så 
funnits

., nuigare. men nu unns aet. ivieu. n -
°PPnas en outtömlig mikrovärld för alla och en-

v’d introduktionen gjorde ”W”-mikroskopet stor succé, 
prisbilligt men samtidigt fulländat mikroskop har inte 
i marknaden tidigare. Men nu finns det. Med ”W”- 

__rr™-s en outtömlig mikrovärld för alla och en- 
Val"j ’^r .n&got nytt, nyttigt och roligt att arbeta
me och kan själv göra ”undersökningar” av de preparat Ni 
önskar. Ännu finns ett begränsat antal mikroskop i lager. Passa 

ör på och gör Eder beställning redan nu på nedanstående 
kupöng, så får Ni mikroskopet — julklappen framför alla ändra 

i god tid före jul. Priset är lågt — med färdiggjorda preparat —■

"W-mikroskopet har fullständigt optiskt linssystem — rör
ligt stativ — fininställning — c:a 180 ggr linjärförstoring 
— sammansatt okular — ställbart frostlackcrat stativ — verk
ligt hållbar och oöm konstruktion. Bruksanvisning medföljer. 
Vi tillhandahåller prima objekt- och täckglas passande ”W"- 
mikroskopet. Som framgår av beställningskupongen äro 
priserna låga.

Till WALLMANS OPTIK ÄH

T rollhöttan
Undertecknad bcstäUer härmed att sändas mot post- ■ 
förskott plus porto:

.. Ht. »Wvmlkroskop m. färdiga preparat il Kr.M:—

"TgSjnti/ya"»'.»"» "äiiäu.TT *
Naturlig storlek
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MAGISKA MIKRO
FONKNAPPEN

Bygg Modellvillan

FIRMA

FICKMOTTAGARE

Hembio

Kr. 24:75lampa (uppgiv • volt)

KATALOG nr 4

nu utkommen

i Uer nv nyheter. 
LnK 1 katnlogcn 
om don stora vill-

I en ring. Nästan osynligt lösgjorde sig en av dlcksrlb-
Rekhmiprls kontant kr. 165:

Han tryckte In en knapp i Inatrumontbrfldan. Det hör-

bifögas 1 frimärken.och pengarna iiter.

viatlvrOr vilka bildade en mast som billin uppe genom

viston 020

lampor sdni tändas och släckas med 
strömbrytare. Alla fönster o. dörrar

man ofta se en mindre avvikelse. hos lyftlinjen — oeh 
samtidigt kilnna en lilltare stöt — vilket förklaras med

underlag bestående nv vältrad makadam in.
NAgot mera anmärkningsvärt 1 fråga öm ------

Inträffar inte förrän man kommer In pA dubbelspår vid

stång skjuta I höjden. Don följdes av ett något tjockare 
rör och ännu ett som overkligt oeh spökllkl steg mot 
skyn — likt det Indiska reptricket.

lin intilliggande spår. Ty marken pressas ihop hårdare 
under vägen Un ute 1 den orörda terrängen. Stötar av 
samma anledning uppstår också vid passage tfv broars 
landfästen.

De starka stötar som Ibland kan kiinuas vid passage 
av en skenskarv ger också här lyftlinjeu förklaring til)

Adress

norna är nämligen frän början konkava, sii att de är 
lägst pä mitten och högst vid ändarna, vilket är nöd
vändigt för att motverka den nedböjnlng som sker vid 
passage av ändarna. Men kan inte vagnen böja ned, 
skarven tillräckligt, blir den för hög — och är skenan 
genom läng användning utböjd så att den är nästan

längsta — 3 nill långa — raksträcka.
Bantngenjöreu, chef bl. a. för sektionen Hallsberg— 

Falköping kommenterar utslagen längs denna banstrileka 
med, att »man nn. torde kunna höja hastigheten här till 
120—130, men Över-Växlarna 00».

Med 125 km hastighet passerar den antika salongsvag- 
nen Ulvåker och efter Mobolm kan noteras dagens 
högsta hastighet med siffran 130. Vid passage av de tal

om en behändig liten bfltsamovar som jag tänkte vi skulle 
Inviga I kväll.

Om du vill titta pä instrumentbrädnn här: inan tänder
In den här lilla hickan. Bakom

L. LJUNGKVIST 
Motala Verkstad

Katrineholm.
Förklaringen till detta är att man här kominer In pil 

en nybyggd banstrileka med dels starkare räls — som

mor och kör upp alla iyckönsknlngstalen söm hon fått 
på magnetofonband från gamla vänner världen runt!

— Vad Ur det du hAller på med? undrade Britt
— Jag håller på att blåsa nytt liv 1 en gammal Idö

frun 1030-talet! Allting försvinner, men kömnier igen som

Sedan blir det ncdbromanlng till noll vid passage nv

— Men jag förstår ändå Inte hur det skall komina upp 
utan mast, utropade hon.

därlfriln med en hastighet som snart 
har kommit upp I 03 km/t. vid vilket värde den hålles 
nästan konstant ända frmn till Gnesta.

Kfter Skebokvarn ökas hastigheten obetydligt till nära 
100, och när. VI passerar förbi Flens perronger ökas 
hastigheten plötsligt Ilnnu Inne nå stationsområdet

skruv och alumlniumcbassle kostar
Rändes mot postförskott varvid 
porto tillkommer.
HOBBY-FliRLAGET • BÖRAS T

den kan inan tillverka sin egen tele
fon. högtalare, detektlfon. överför 
samtal oeh musik från ett rum till 
ett annat. I.iltt att dölja 1 fum, 
från vilket nian vill avlyssna sam
tal. Kan användas som mikrofon

Slår alla med häpnad. 
Dch mest Intressanta 
Ulla elektriska appa
rat, som någonsin upp
funnits. Endast 20 mm. 
1 diam., men har 100-

Sändes mot 30 
öre 1 frimärken. 
40 sid. med mllng-

lig kolkornanilkrpfön. Med varje 
Mikrofonknapp följer ett rikt illu-

m. m. Obs.! Även färgbilder 1 Eplscopet 
är ny stabil järnplåt, iir -froatlackerat 
och har 'bra objektiv med förnlcklad 
fattning.

Sändes mot postförskott, varvid 
porto tillkommer.
IIORBV-FORLAGET • BORAS T

im*. sade hon Ivrigt! Men måste du inte 
först montern pA masten?

— Moment mudame!

Höst, och vinterkvällarna blir under
hållande oeh trevliga om Ni ordnar 
biokvällar hemma. Med EPISCOPET

Enastående starkt förstorande
FÄLTKIKARE

på avbetaln. end. 20 kr. per män
Förstklassig Prisma-kikare 8X30

I Namn-
■ Bostad
■ Adress 

byggnadstUvlIng-
,,, , en 1 vilken Dn
bl. a. knn vinna 2 si. nya diesel- 
motorer. Fyll i namn oeh adress och 
sänd In kupongen 1 dag 1111

F:a SVENSK KINO
Berrsratnn 47 » STOCKHOLM 

Tel. 62 80 20

lista med priser bifogas.
Pris pr ritning ........... s: 80 
Byggsats, fullt komplett- med rör

liga ritningar och arbetsbeskriv
ning Hr endast Kr. 4: SO plus frakt. 
Rekv.* r.edan i dag.

Modellflyg  Indus 
HOFORS

EN NY HOBBY!

Villan Innehåller runt, kök och hall

områden, Format
som en tändsticksask. Synnerligen

dlamelt

TEKNIKENS VÄRLD 24—23/40



Bygg ITE-Quick

1^X55
I instrumentetLjuddämparen

DAMPA-REN

hel rad stranginslrument, som
med filmen Husarö—Sandhamn.

lilltambin till stora, flersträng-
llrltlx luekar. HanVimlen hade rumsterat om

harpor

LASSE LARSSOÄbörjade Invant räkna saninin antal sekunde

ur kura.

kilekä upptrildaudo. ansAgs Britt

trolovning.

ma Bvereiis med- bilden i Navigatör men Jng inflste ha

prickarna som genom en fluorlsernnde massa blev sjiilv-

llostaa:
Postadr

S' TRORXI1 KonstruktlonsbyrA

MODKI.I.M

Britts mamma nom varit litet orolig oeh dd och dA 
höft av sig 1 radlotclcfonen under resan. kunde nu tröstas

öd-tnlet. Eller'oeksil slank man lu en stund I biografen 
dllr man livslevande frammanade gamla. historiska be-

hollii. Bland rariteterna fanns bland nniiitt en vagn ulan 
motor, soni en gäng dragits av den nu sedan mänga dr 
utdöda hilsteii;

Hedersomnämnande i den nor
diska tävlingen om bästa ung
domsboken med lärorikaste in
nehållet.

urna marktes Inte mera an da en bil fjädrar over ett

Här skall vl Ha Inlöppet till Bullerö. sado han efter

ntt fd besöka den sista skärkarlen oeh hans lilla hem- 
niiisenin. Det skulle vara sä roligt att fA se hur han tar

>... fullproppad med fakta, som 
framsägs på ett så respektlöst 
och gladlynt sätt, alt inte ens 
den argaste skolbokshatare kan 
ta illa upp.»
»...Bältie pajkbäk har vi säl
lan haft i handen.» Sv. D.

lugna av de' olika manöverorganen — tills lian mitt ute 
........................... rlndögnt.

UcNTZElS STOCKHOLM

en produkt i lättme- 
•täll, provad och "lov
ordad av expertisen.

Bensin besparande.
Rost, sot och konden- 
seringsvatten borteli- 
mineras. Av många 
ansedd som den bästa 
i marknaden. Lätt ätt 
montera — patentsökt.

Generalagent:
. FIRMA LARS ÖBERG 

Brahegatan 19, Sthlm.
"Tel. 612245.

röniiln raeerbllar. BYGGSATS 
skula 1:20 I balsal rit med bl. n. 
färdiga hjul, pris Inkl, utförlig

| DIIU-

|j atlas för 
| tekniskt 
h intresserad
| ungdom
=1 Knuttes hjulbok 

av C.-E. Borgström och . .
G.-A. Mannberg Inb. ~6:50

| Originell

DRAGSPEL

— I.At se. flyttade Inte linn ut till Bullcrö. när Muju blev

bokAandcl |



lill krnssligt med gubben. Reiimatisten sätter aii den al!

Tidningenvara tyilllcl

Re gick ner till bryggan oeli gasten klev ombord.

— Och strömmen här jag gratis frän en vAgpulsator

KOHFL LINGUAPHONÉKUR8 i em

de i mel la u-
liden lAtlt masten gA under dilek.

Beställ kompl. byggsats som kostar konto 326000.

RONNEBY
Stockholm

skattad oeli ktirklar.

DIVERSE

Telefon Kallinge 68vinden frisk. Den högg tag 1 skötekan och vattnet bör*
mot svarsporto. BeGe-Motor. Sibriicka.

Ii Hedlund, Skattlösberg.

AL.LT I BRANSCHENFORNICKLA
SJÄLV! LINKÖPING

timmar ilter gled In mot skärkarlens brygga med båten.

Sund undertecknad mot pogt/Grnkott:

Restaurang
ut till havs och förtonade I kölslfimman akterut.

66

Skyddar pei

»Tillfälle», Tekn. Värld, Tcgnérgatau 
35; Stockholm.

Sedan de nere vid stranden halstrat en gädda mellan 
stenarna, och Britt konstaterat att det var kusligt kanni
baliskt

med sjön ner i varje vAgdal, hade en nästan chockartad 
verkan pä henne*

— Det är en brissökare som visar värt vinden kominer 
In lör hAIL

annonser för en kostnad av 1:00 
per rad. Likvid Insättes pä post-

tvingad glättighet. Jag ser ätt nl mAste vända Ideligen.
— Haii kryssar, sade Toto lakoniskt. Med en sädan här 

gammal rigg kan nian Inte som vi ligga upp nästan rakt

BEGAGNAD RADIO BILLIGT! 
Andersson. Nya Kullo. Tldaholm.

Expeditens trogna kamrat.
Marknadens

| Bostad ....
I Postadress

rätta för barnen, sade han när de nersjunkna 1 sina 
bekväma stolar ombord pä det egna fartyget, flög ut 
över vattnet med nitton knops fart — samtidigt som han 
lade armen om hennes midja — och ljuset frän skär*

st. ring k. s. A 4:30. storl... 
par manschettknapp, ä 5:50.

+ porto. Beställ frän: , 
FIRMA GÖSTA SJÖBERG

rl aldrig skulle komina tillbaka. Min beundran för de 
gamla vikingarna och deras liätar har med ens ökat 
kollosalt.

God sport är det i alla fall; även bm den l den här 
formen är litet rä.

större anfallsvinkel — Utah mAste i slgaag-rörelser sä 
sakta arbeta sig upp mot mAlet. Du kan oeksä se kon
trasten mellan en modern bfit som med sitt elutlskn

eket meu gluskopp
horto. Bords Gummi-Industri, Box 240,

OHLSON 60. ARDEN 100 m. fl. nya 
ani. mot'. Nordeman. Tjustgatan 0, 
Stockholm. Tel. -il 00 03.

ilen gamla televlsionsiuottagaren som bara

iler av sänt lilir oeksA. men dom gick inte att nöta ut. 
sA folk tröttnade och mAste gräva ner dem 1 Jorden för 
nit fä niigot nytt pä sig. Människan är sän, se!

gav Toto en frAgande, halvt 'förskrämd blick, medan lion 
kravlade sig fast i lovart!

Handledning i förnickllng utarbetad 
för mindre 'verkstäder : reparatörer och 
hantverkare m. fl. Pris för handlande, 
recept och beskrivning ni. m. Kr. 4:50

bkotbatens gamla marlnmotor lag rödrostig I strand
kanten. sedan Jordens oljekällor börjat sina, och nian i 
stället övergick till atomkraften.

MC- o. BILBYGGARE se hit. Hjul med 
fribärande axel. o. O-lag bllmönstrade 
däck dim. 10X14* pris kr. 55:50, 
dliii. 18X5" 113 kr. A. Selling, Köping.

renn-Gnp
chefens sparbössa

Marthalls Sytndustrr A.-B.
Telefon 22D32 • Linköping

Byggnadsmaterial
Hushållsartiklar

,pä en slröninilngsfJHrdlng. Hur har ni det härute!
—- Xjo. sä roligt soin ett gammalt museltöreniAl kun

Kallinge 
Järnaffär fl.-B

Presenten för alla!
Patenterad 
Endast

Linköpings: 
Kaféaktiebolags

horisonten. Han hälsade

tid varit I moderna vill Inbyggda hatar vilka bara an*

nlinitias:

GP-DIK8EL. Ohlsson 23 samt div. mo-
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ÖSTERSUND

Motorfordonsägare!
Vi reparera alla slags bil

instrument

N. LORENTZEN

Prästg. 61 - Östersund - Tel. 134 64

Representant för Verkst. A-B Haldex. 
Halmstad

H. Nyström
KAKELAFFÄR
Storgatan 51. Telefon 11708

ÖSTERSUND

Utför:
Kakel, Golv o. Isolerings- 
arbeten

Försäljer:
Kakel, Golvmaterial och 
Asfaltprodukter

J/et Ni
att det finns en välsorterad 
färg- och sjukvårdsaffar på 
Frösön. Om inte, övertyga 
Eder med ett besök.

FRÖSÖ FÄRG-
OCh SJUKVÅRDSAFFAR

Hornsgatan 9 Tel. 15306 
ÖSTERSUND

HALMSTAD

Skånska
HEMBAGERIET
BANKGATAN 1 — Tel. 2407 

HALMSTAD

S H REKOMMENDERAS

- Beställningar emottagas -

TYP-SPALTEN

HAWKER N. 7/46 (P. 1040)
Engelskt marinjaklplan

Tillverkare: Hawker Aircrhft Ltd., Klngston-Upon- 
Thamcs, Surrcy, England.

Huvuddimcnsioner: Spännvidd 11.1

konstruktion med noshjulsIandstUU. Det Hr avsett för 
hangarfartygsbnserlrig och har försetts med större 
bränslelast Un vanligt iir pil rea-flygplan. Genom att 
utbläsnlngsröret från rea-aggregntet delats sil det myn
nar ut pil var sida om flygkroppen 1 vlngroten, har ut
rymme vunnits' i bakkroppen för inbyggnad av extra 
bränsletankar. Vingarna Hr uppfällbara för »stuvning»

Motor: Ett Rolls-Royce »Nene» re-aggregat med 2.300 kg.
statisk dragkraft. (Dubbelsidig radlalkompressor.)

Frostanda: Hemliga, men mnxhastlgheten hnr Inoffi
ciellt uppgivlts till c:a 005 km/L

Beväpning: 4 st 20 mm akan. (övriga uppgifter saknas.)

LULEÅ____________________

Kungs
Livsmedel & Skeppshandel

Inneh. DEMON & STEDING 
Kungsgatan 8 • Luleå

Telefon 43 24. bostad 2510. lagret 2527 
Kött-. Fläsk- och Chnrknterlvaror, 
Sprit, Tobak, Cigarretter, Proviant.

Vflr strivan:
BXSTA MÖJLIGA KUNDSERVICE
XT GOD MAT I TRIVSAM MILJÖ

fconsum
RESTAURANGEN

Luicii • Telefon 1415
Baren n. b. • Restaurangen 1 tr. 
öpp.: värd; 8-22 öpp.: vard. 11-22 

sönd. 12-22 sönd. 12-22
Bestöllnlngnr för fester, möten.

Luleå
Bilägares Inköpsförening

Telefon 10 40 - 17 S0 - 1530
O

BENSIN - OLJOR - GUMMI 
TILLBEHÖR • SERVICE

Störst och bäst
Tapeter - Färger - Tekniska,
Sjukvårds- o. Förhand v» rtiHer

Parfymer - Kameror och
Fotografiska artiklar.

JALA FÄRG- och DROGHANDEL
Luleå Telefon 22 29 - 1.7 04

HÄLSINGBORG__________

Teater-Restauranten
• (1 samma hus som Stadsteatern) 

Fullständiga rättigheter!
Serverar goda måltider: lunch, diné.

priser i nyrenoverade, intima lokaler 
Tel. 102 40 • Hälsingborg • TeL 1024 c

KLIPPAN________________

Å.-B. Skåne-Exporten
KLIPPAN

Möbler - Mattor - Gardiner
Alltid välsorterat lager 

Gör ett besök! Det lönar sig

STOCKHOLM_____________
Kasserade kontorshandlingar. 

Arkivmaterial
samt annat pappersavfall köpes

F:a F. DOBERT
S:t Paulsgatnn 17 

Tel. 43 31G4, 441H32 
STOCKHOLM



LÄKARVETENSKAP (I häfte):
12 stora rikt illustre
rade häften med 1 

läfte pr månad ä kr.

400

Vetenskapm triumfer

Vär tids nya uppfinningar

RADIO och FILM (1 häfte):
Badlo — Frekvensmodulerad radio — Tld- 
nlngBöverförlng genom radio — Fjitrrsyn 
— Badar — Decca. Färgfilm — Tredimen
sionell film — Fotografiapparater med 
framkallning i apparaten — Elektromlkro- 
skopet.

ATOMENERGI (2 häften):
Badloaktlvitet — Atomens inre byggnad — 
Atomklyvnlng — Jämförelse mellan energi
utvecklingen Tid atomklyvnlng och yld nor
mala kemiska processer — Atombomben — 
Atomenergiens användning för fredliga än- 
damftl — Atomklyvnlngsanlilggnlng 1 labo
ratorier och Inom Industrin — Biprodukter 
vid klyvnlngsprocesserna och deras anvlind-

Sulfoniiamid — Penicillin — Streptomycln 
— Hormoner.

NYA MATERIAL (1 häfte):

tiskt stäl — Aluminium och dess legeringar.

Plastic — Den molekylära uppbyggnaden 
— Användningssätt — Vattenfest papper — 

Sträl värme

HUSET I DAG (1 häfte):
Husbyggnad — Fabrlkstillverkade betong
väggar och -bjälkar — Betong- och stäl- 
skeletthus m. m. Köket — Det elektriska 
köket — Tryck-kokare — Diskmaskiner — 
Autoinatlskä tvättmaskiner - - xr-,-VÄ- — 
Djupfrysnlng. Uppvärmning

— Oljeeldning — Apparatur till d :o — 
FJiirruppvärmnlng — Kraft-värmecentraler
— Elektriskt uppvärmda täcken och flyg
dräkter. Belysning — Dysämnesrör.

TRANSPORTVÄSENDE (1 häfte):
Fartyg — Fartygsbyggnad — Svetsade far
tyg — Serlebyggda — Specialfartyg — 
Tankfartyg — Lossningsanordnlngar. Järn
vägar — Elektrifierade järnvägar — Snabb- 
täg. Bilar — Jeeps — Trucks — Bulldozern 
— Vägbyggnad — Vilgbyggningsmasklner. 
Flygplan — Fassagerarplan — Transport-

MASKINTEKNIK (1 häfte):
Gasturbinen — Gasturbinen som stationär 
maskin, som drivkraft för lokomotiv, som 
flygmasklnsmotor, som rcaktlonsmotor samt 
söm kombinerad propeller- och reaktions- 
motor. Material.

KRIGETS TEKNIK (2 häften):
Flygvapnet — Jakt-, bomb- och speclalplan
— Baketplan — V-vapen — Baketkanoner
— Bakethandvapen — Hangarfartyg — 
Baketkanonfartyg — U-bfttar — Moderfar
tyg för u-bfttar. Minor, akustiska och mag
netiska — Minutläggning frän fartyg, u- 
bfttar, flyg — Minsvepning. Kulsprutepisto
ler — Gevärsgranator, Stridsvagnar.

GRUVDRIFT (1 häfte): 
Gruvdrift — Tunnelbygge.

INLEDNING (1 häfte):
Allmän översikt — Bokstavsreglstcr.

Allo de 100-tals ämnen
Verket består av 12 rikt 
illustrerade häften i for
mat 27X20 cm. Det le
vereras med 1 häfte i må
naden till ett pris av 
4: — kr. per häfte.

Ni kan även beställa det 
hos Er bokhandlare.

BOKFÖRLAGS AB GEFION, Stockholm 29.

Kan Insändas 1 öppet kuvert med 10 örea porto.
Kupong till BOKFÖRLAGS AB GEFION 

Stockholm 20
Undertecknad beställer härmed verket 
»VAB TIDS NYA UPPFINNINGAR»

Jag erhftller första häftet omgftende och därefter 
ett häfte per mänad tillsammans 12 häften ft kr.


